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„NOWEGO DZIENNIKA"

ukaże się w znacznie zwiększonej 
objętości i podwójnym nakładzie
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Administracja „Nowego Dziennika", Kraków, 
ulica Orzeszkowej L. 7. —  Telefon 279.

Zamieszczamy poniżej cenne uwagi o obe 
cnej sytuacji parlamentarnej i stosunku Kola 
Żydowskiego do rzad-u, nadesłane nam laska 
wie przez seniora posłów żydowskich, dra 
Jaikóba Wygódzkiego z Wilna, który pełni 
tymczasowo obowiązki prezesa Koła żydo
wskiego. — Red.

Zmartwychwstała Polska —  pod wpływem  
rewolucyjnego okresu, w  którym powstała, 
jak niemniej pod wpływem wielkiej osobisto
ści Piłsudskiego, który stal u jej kolebki —  
ustanowiła sobie konstytucję zapożyczoną od 

państw zachódniio-europejskich, konstytucję, 
która nie była jednak wypływem polskiego 
życia, jak np. konstytucja angielska. W  ten 
sposób powstał w  Polsce rząd demokratyczny 
z pięknemi demokratycznemu instytucjami, 
podczas gdy kraj cały stoi na niskim poziomie 
polityczno -kulturalnym, nie odpowiadającym  
wymogom demokracji. Regime demokratyczny 
wymaga bowiem przedewszystkiem od szero
kich mas ludowych, ażeby one same umiały 
aobą rządzić.

Ta właśnie sprzeczność miedzy demokraty
czną konstytucją polską a społeczeństwem, 
które do niej nie dorosło, spowodowała, ze 
prawie każda grupa polityczna, która dzier
ży w  Polsce faktycznie władzę rządową, sta
ra się uszczuplić prawa sejmu i wykazuje sil- 
ną skłonność do dyktatury zapomocą której 
chce się usunąć sejm demokratyczny. Dawniej 
starała się prawica rozszerzyć przepaść, która 
powalała między życiem polskiem z jednej 
a konstytucją z drugiej strony, tak ażeby kon
stytucja odsuniętą została w  cień...

< Po przewrocie majowym dostała się, jak 
wiadomo, cala władza w  ręce marszałka Pil- 

' 'Udakiego, I nie znajdywał on dość ostrych

rozszerzyć nato-

słów, ażeby wyrazić swą pogardę dla sejmu Ii 
swą tendencję do —  dyktatury. Tę dyktaturę 
chce on wykonywać tylko w legalnej konsty
tucyjnej formie!... I lak to będzie i tak to mu
si być ciągle nadal, jak długo wspomniana 
wyżej sprzeczność między konstytucją z je
dnej a kulturą polityczną z drugiej strony nie 
zostanie wyrównana.

Wszelkie zmiany konstytucji, które stoją 
obecnie przed nowo wybranym sejmem, ma
ją też tylko jeden cel: ograniczyć władzę,
uszczuplić wpływ sejmu, a 
miast władzę —  jednego człowieka.

Sejm będzie przeto musiał uczyć się walczyć 
o swoje prawo i przeciw wszelkiej dyktaturze- 
To przyjdzie jeszcze z czasem. Chwilowo Je
dnak nie będzie sejm prawdopodobnie mógł 
przeciwstawić się marszałkowi Piłsudskiemu!..

Opisana wyżej konstelacja polityczna stwa 
rza dla nas —  żydowskich posłów i senato
rów —  nader ciężką sytuację. Ze stanowiska 
zasadniczego nie możemy przecież zapominać, 
żę konstytucja polska jest żródleni całego 
naszego równouprawnienia, naszą magna char 
ta libertailum. Musimy przeto z całą konse
kwencją walczyć przeciw każdej najmniej
szej próbie naruszenia jej, przeciw każdemu 
najmniejszemu zamiarowi jej zmiany. Z dru
giej atoli strony, rozpatrując ten problem od 
strony jego praktycznej, widzimy —  jak już 
wyżej na to wskazaliśmy —  że każdy rząd, 
tak prawicowy jak i lewicowy, dąży w  Polsce 
do dyktatury na rachunek sejmu, z którym 
trudno jest narazić rządzić, i do —  odpowie 
dnich zmian konstytucji. Jest przeć o jasnem, 
że bez tymczasowej przynajmniej zmiany 
konstytucji nie będzie się można w obecnej

chwili obejść! W  tym zaś względzie, jak I 
w wielu innych względach możemy do rządu 
marszałka Piłsudskiego i nawet do jego tęn- 
dencyj dyktalorkich mieć o wiele więcej zau
fania, aniżeli do dążeń dyktatorskich po sftro- 
nie prawicy.

Dla nas Żydów —  jak bardzo nawet minimal 
ne jest to wszystko, co dla nas uczynił dotąd 
rząd Piłsudskiego —  jest przecież nadal rzeczą' 
oczywistą, iż rząd ten przyniósł nam pewną 
poprawę sytuacji już przez to, że usunął od w ła  
dzy ciemną i dziką reakcję. Poza tern był stosu
nek do Żydów ze strony obecnego rządu bądź- 
cobądź przecież lepszy, aniżeli stosunek wszyst 
kich rządów dotychczaowych. Niestety jednak 
nawet i rząd przewrotu majowego, który me 
może chyba być posądzony o brak odwagi, zbyt 
obawia się „opinii publicznej" i nie spełnia 
swyoh publicznie danych obietnic co do skaso 
wania szeregu krzywd żydowskich.

Z tego powodu nie wolno nam, reprezentan
tom żydowskim w  sejmie i senacie, w  obecnej 
chwili —  prowadząc nadal naszą walkę o równo 
uprawnienie — stawać ślepo na gruncie zasad I 
odrzucać wszystkiego, co rząd przedkłada w: 
kwestii „zmian konstytucji". Możemy pójść na 
pewne zmiany, które nie podkopują suwerenno! 
ści władzy ustawodawczej w  państwie. Z  dro
giej atoli strony musimy się przeciwstawić 
wszelkim próbom dyktatury, o  iieby one były ze 
strony rządu podjęte.

Musimy więc odnośnie do „zmian konstytucji" 
rozważać każdy punkt z osobna: te zmiany, któ 
re będą do przyjęcia, zaakeoeptujemy, wszyst
kie inne będziemy musieli odrzucić.

Nie przystąpiliśmy przed wyborami do sana' 
cji, ażeby mieć właśnie wolne ręce przy zajęciu 
stanowiska wobec ogólnych problemów pań
stwowych, a tembardzlej przy u stosunkowaniu 
się do problemów czysto żydowskich. My Ży
dzi nie możemy bez reszty „zlać się" z jakąkoł 
wiek partją polityczną, lub jakiemkoiwłeik naro 
dowem ugrupowaniem. Możemy z niemi iść od 
czasu do czasu, od wypadku do wypadku, „Zła 
nie się" pozostawiamy majufesowym Żydom 
zasymilowanym, będącym „Żydami", którzy nie 
są Żydami i „Polakom", którzy ule są Polaka* 
mi...

To stanowisko niejako eklektyczne da nam 
też możność znalezienia w  Kole Żydowskie® 
wspólnej podstawy, na zasadzie której będzie
my wszyscy mogli współpracować. W  obec- 
nem Kole, które składa się prawie z samych' 
sjonistów i które liczy ponadto tak mało człon 
ków, musi ustać dotychczasowe roedarde.

Należy uczciwie i otwarcie szukać drogi przy 
ja z nogo współżycia i współpracy. Droga ta nie 
jest tak ciężka, o ile istnieje tylko dobra wola 
do jej znalezienia.

Poseł Dr. Jakób Wygodzie!.
v.ł""‘-1 'i:*" tti

Katastrofa kolejowa w Stróżach
Warszawa. 26. III. PAT. Dnia 25 bm. na sta

cji Stróże, krakowskiej dyrekcji kolejowej, w y 
jeżdżający pociąg towarowy najechał na grupę 
wagonów, wskutek czego 3 wagony zostały w y  
rzucone i zniszczone, a 10 mniej lub więcej u- 
szkodzonych. Pozatem uszkodzony został tor 
kolejowy. Wypadek nie pociągnął za sobą zn 
niejszych strat w  ludziach.
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W głębokim bólu zawiadamiamy o śmierć* Ojca naszego

Abrahama Undenbauma
który zmatł we Wiedniu 

dnia 24-go marca 1928 r. w 68 roku tycia.

Pogrzeb odbył we Wiedniu w poniedziałek, dnia 26-go marca 1928 r.

Rodzina

Dziś otwarcie Seimu
Redl w Sejmie. —  Bezpieczeństwo sali sejmowej. —  Sprawa wyboru 

marszałka. —  Bartel czy Daszyński! —  Zmiana regulaminu. —  
Mowa marszałka Piłsudskiego.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 26. III. Sin. W  przededniu otwar
cia sesji sejmowej ruch w  gmachu sejmowym 
jest niezwykle ożywiony. "W lokalach klubów 
v»re intenzywTfce praca w  związku z dokonaną 
przeprowadzką. Wyłaniają się przytem nowe 
tmdności techniczne. Okazuje się, że klub „je- 
rynkT nie pomieści się w  dawnych lokalach 
Ifabowych endecji Piasta, wobec czego pó- 
imstała myśl, ażeby zebrania jedynki odbywały 
Się w  sali, w  której dotcąd odbywały się plenar 
<se posiedzenia sejmowe, a w  których obecnie 
Obradować będzie Senat.

W  kancelarii sejmowej zaznaczył się ogrom- 
« y  Tapływ ludzi po bilety wstępu na pierwsze 
posiedzenie, a także po listy uwierzytelniają :e 
dla członków parlamentu.

W  godzinach południowych przybyła do gma 
chu sejmowego komisja rządowa z ministrem 
‘Jkładkowskim na czele, która zbadała kwest ę 
bezpieczeństwa saii. Ekspertyza wypadła po- 
wyStaie.

Sprawa wyboru marszałka jest jedynym te
matem dnia. W  związku ze stanowiskiem klubu 
Wyzwołenn, które wypowiedziało się za kandy 
daturą posła Daszyńskiego, trudno jeszcze w  tej

Warszawa. 26. III. Sin. Dziś odbyły się itara 
dy posłów i seiatorćw żydowskich pod prze
wodnictwem posła dra Wygodzkiego, jako se- 
njora. Zastanawiano się nad forma ukonstytuo
wania się przyszłej reprezentacji żydowskiej w  
parlamencie. Po dłuższej dyskusji, w  której za
bierali głos pp. posłowie dr. Thon, dr. Reich, 
Grynbaum, Farbstein oraz senator dr. Schrei- 
ber, uchwalono następującą rezolucję:

Posłowie żydowscy, wybrani na podstawie

Genewa. 26. III. (D; Otwarto tu dzisiaj 24 se 
Sie komitetu ekonomicznego Ligi Narodów pod 
przewodnictwem p. Serruys- Porządek dzienny 
sesji obejmuje m. in.: zagadnienia polityki han
dlowej, kwestję traktowania obcych obywateli 
i zagranicznych spółek, konferencję oficjalnych 
statystyków, ekspoa skór i kości, sprawę przy-

chwili ustalić, komu przypadnie urząd marszał
ka. W  każdym razie za kandydaturą prof. Bar 
tła wypowiada się .jedynka", część klubu nie
mieckiego, chadecja i część Piasta.

Za posłem Daszyńskim padną głosy PPS, 
Wyzwolenia, Stronnictwa Chłopskego, pewne] 
części Piasta i Ukraińców. Stanowisko Koła Zy 
dowskiego nie zostało jeszcze ustalone. Różni
ca głosów między kandydaturą Daszyńskiego 
a Bartla będzie w  każdym,razie niewielka.

Krążą pogłoski, że nastąpić ma daleko idąca 
zmiana regulaminu sejmowego. Inicjatywę dał 
klub „jedynki". Nowy regulamin zmierzać ma do 
zwiększenia władzy marszałka Se.imu. Opozycji 
ma być uniemożliwiona wszelka szersza działal
ność na terenie sejmowym.

Ostatecznie ustalono, że otwarcia Sejmu do
kona nie Prezydent Rzeczypospolitej, lecz w  je 
go zastępstwie, marszałek Piłsudski, który z 
okazji otwarcia wygłosi odpowiednie przemó
wienie. W  kuloarach krążą pogłoski, że przenó 
wienie tp postawi Sejm wobec alternatywy, ra 
wypadek nieprzyjęcia propozycji współpracy z 
rządem przez obranie prof. Bartla marszałkiem

programu narodowo-żydowskiego obradują dziś 
pod przewodnictwem posła Wygodzkiego nad 
formami utworzenia wspólnego Koła i postana
wiają aż do ukończenia obrad i definitywnego 
porozumienia poruczyć przewodnictwo i tym
czasowe prowadzenie agend pos. Wygudzkiemu.

Następne posiedzenie Koła jutro o godzinie 
2 i pół popołudniu. Na posiedzeniu tern nastąpi 
zapewne wybór prezydium Koła.

stosowania konwencji dotyczącej formalności 
celnych, przyjęcie legislatury, dotyczącej w e
ksli „ unifikację nomenklatury celnej, konwen
cję wetery narryjną, stworzenie międzynarodo
wego instytutu kopalnianego i eksploatację bo
gactw morskich.

Jugosławji znów grozi przesilenie
Białogród, 26 3 PAT. W  kolach politycznych

rozważają znów możliwość przesilenia gabine 
towego. Stefan Radicz oświadczył dziennika
rzom zagrzebskim, że prezydent ministrów 
Wukicewiez będzie musiał podać się wkrótce 
do domisji, poczem rząd utworzy albo ru.ni- 
ster spraw zagranicznych Marinkowic, —  o ile 
do tego czasu wyzdrowieje —  albo poseł rady 
kalny Petrowic. który kilkakrotnie oświadczył 
się za zmianą obecnego systemu rządowego. 
Koalicja chlopsko-demokratyczna —  o ile wsią 
pi do rządu —  domagać się będzie bezwarun
kowo teki ministerstwa skarbu. Z drugiej stro 
ny oświadczają, że przywódca stronnictwa de 
moki alycznego Luba Dawidowicz otrzyma 
misję utworzenia gabinetu koncentracyjnego.

Tekst układu między Ahgłją 
a Translordanią

Jerozolima. 26. III. ŻAT. Ogłoszono oficjalnie 
tekst układu zawartego niedawno między An
glią a Transjordamą. Główne punkta są następu 
jące: Anglja uznaje niezawisły rząd Emira Ab- 
dullaha w  Transjordanji. jako władzę piawną z 

, warunkiem, aby w  najbliższym czasie została 
^wołana rada legisiatywna w  Ammonie. Stosun 
ki międzynarodowe Transjordanji z innymi pań
stwami zostaną uregulowane za pośrednictwem 
Anglji. Rząd Transjordanji nie może zamiano
wać swego przedstawiciela zagranicą bez apro 
baty Angiji. Anglji przysługuje prawo utrzymy
wania w  Transjordanji oddziałów wojskowych.

Dalej traktat przewiduje, że miedzy Trans- 
jordanją a Palestyną nie może być wprowadzo 
na żadna bar jera celna. Ta ostatnia klauzula A> 
siada szczególnie doniosłe znaczenie dla rozwo 
ju przemysłu palestyńskiego.

Konferencja gmin żydowskich 
w Prus;Bch

Berlin. 26. III. ŹAT. Została tu otwarta czwar 
ta i ostatnia sesja konferencji gmin żydowskich 
w  Prusiech. Głównym jej zadaniem jest opraco 
wanie projektu ustawy o gminach żydowskich, 
który ma być przedłożony rządowi, jak rów
nież stworzenie związku państwowego Żydów 
niemieckich. W  tej ostatniej sprawie zaznaczyła 
się zasadnicza rozbieżność zdań między sjoni- 
stami a ortodoksami z jednej strony, a liberała
mi i asymilatorami z drugiej strony. Sjoniści ii 
ortodoksi domagają się, aby powstał prźym®* 
należenia do jednej gminy żydowskiej w  ka
żdej miejscowości. Co się zaś tyczy związku 
państwowego, to powinien się on ukonstytuo
wać w, drodze bezpośrednich wyborów na zja
ździe gmin żydowskich, a nie tworzenei jedynie- 
luźnych związków krajowych gmin żydow
skich. i

ip w s iia jijft  u i i

mmmmmmammm***-

Obrady posłów i senatorów żydowskich
(Telefonem od naszego korespondenta)

Otwarcie sesji komitetu ekonomicznego
Ligi Narodów

(Telegram własny aNow> jo  Dziennikami
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Po ukończeniu dyskusji kad rozbrojeniem
Donieśliśmy już, że obrady komisji przygo

towawczej dla międzynarodowej konferencji 
rozbrojeniowej zakończyły się fiaskiem . L ilw i 
nOW nie zraził się zupełną przegraną i pra
wie, że jednomyślnem odrzuceniem jego pierw 
szego wniosku i na sam koniec obrad wystą
pił e drugim wnioskiem, zdąża jącym do prze 
prowadzenia przynajmniej częściowego roz- 
hfOjttiła. Jak wiadomo, w  pierwszym swym 
^liłtosfcu Litwiiiow proponował redukcję do 
pt>ł6Wy wszystkich zbrojeń w ciągu jednego 
roku, a na przeprowadzenie zupełnego rozbro
jenia żądał Litwinow czterech lait. Nowy pro 
jekt Li Iw  nowa dzieli państwa na cztery ka- 
logorje. Pierwsza kategorja obejmuje pań
stwa, w  których armje lądowe w obecnym 
stfutie wynoszą 200,000 ludzi, do drugiej ka- 
tegu ji należą państwa z 40,000 armją, do 
tm tle ) kalegorji państwa o mniejszej jeszcze 
annji, a do czwartej państwa zupełnie roz
brojone. Państwa pierwszej kategorji mńją 
zredukowć swoją armję o połowę, drugiej ka 
tegorji o trzecią część, a trzeciej o czwartą 
część. W  sprawie zaś zbrojeń morskich mają 
państwa posiadające przeszło 200,000 tonażu 
zredukować swą* flotę o połowę, państwa zaś 
o mniejszymi tonażu mają przeprowadzić re
dukcję do jednej czwartej. Flota powietrzna

ma być w ciągu roku unieszkodliwioną.
len  drugi wniosek Litwinowa wywołał k ió  

tką dyskusję, w  ciągu której hr. Bernsdorff, 
delegat Nicurec, postawił wniosek o ustalenie 
terminu zwołania m iędzynarodowej konferen 
cp  rozbrojeniowej. Wniosek ten został odrzu
cony, wobec czego hr. Bernsdorff oświadczył, 
że Niemcy zaapelują do Ligi Narodów jako 
najwyższej instancji. Delegat Polski Sokal 
wypowiedział swe ukontentowanie z powodu 
zmiany taktyki sowietów, które zrozumiały’ 
wreszcie, że istoieje związek między rozbroje
niem a kwestją bezpieczeństwa. Sokal prze
ciwny był zwołaniu już teraz międzynarodo
wej konferencji rozbrojeniowej albowiem w  
obernem stadium muszą państwa między so
bą uzgodnić swe stanowisko w  tej prawi®. 
Po dłuższej dyskusji przystąpiono na wniosek 
delegata Anglji do głosowania. Uchwalono, by 
tak niemiecki wniosek w sprawie ogłoszenia 
wszelkich danych ó stanie obecnych zbrojeń, 
jak i drugi projekt rosyjski wysunąć na porzą 
dek dzienny najbliższej konferencji komisji 
przygotowawczej. Terminu zwołania tej kon
ferencji nie ustalono, a wyrażono tylko życzę 
nie, by przewodniczący zwołał ją przed n a j
bliższą sesją Ligi Narodów.

Obniżenie stawki podatku obrotowego
do 1 proc. także za rok 1927

Ulfli dla przedsiębiorstw hurftownych nie prowadzących Iksiącg handlowych
Minjsierjum skarbu wydało okólnik 1. D. V. 

24097lV z dnia 14 maja 1923 r., dotyczący' o- 
podatkowania tranzakcji hurtowych podat
kiem obrotowym, który poniżej podajemy: 

Zdarzyć się mogą wypadki, że ściśle zasto 
sowanie postanowień ustępu przedostatniego 
art. 7 ustawy o państwowym podatku przemy 
słowym i par. 25 rozp. wyk. przez przyjęcie 
normalnej 2 proc. stawki podatkowej od obro 
lów przedsiębiorstw handlu hurtowego, me 
prowadzących prawidłowych ksiąg handlo
wych, pociągnąć może za sobą istotne zagro
żenie egzystencji ekonomicznej lego rodzaju 
przedsiębiorstw.

Celem uniknięcia podobnych konsekwencyj 
nie pożądanych z punktu widzenia gospodar
czego, ministerjum skarbu zarządza, co nastę
puje: ---------

Wymiar podatku od obrotu dla przedsię
biorstw handlu hurtowego, nie prowadzących 
prawidłowych ksiąg handlowych, dokonany 
być musi zgodnie z wymogami ustawy, we
dług 2 proc. stawki podatkowej.

W  poszczególnych jednak wypadkach, o He 
chodzi o wymiary za rok 1927, upoważnia się 
naczelników urzędów skarbowych do częścio
wego ograniczenia —  na indywidualne poda
nia płatników —  egzekucji należnych sum

podatku w ym ierzon ego  dla,- przedsiębiorstw  
handlu hurtow ego w ed le 2 jiroc. stawki.

Kwota w yłączona prowizorycznie ?. ixxl c g * *  
kucji me m oże w  żadnym  wypadku p rzek ra
czać sumy' podatku obliczonego \vcclle 1 proo, 
stawki od ustalonego przez kom isję ob<r»*u.

Ulga la może być zastosowana do tych tyl
ko przedsiębiorstw, których obroty znstoff 
ustalone przez komisję w wysokości odpoWte - 
dającej —  zdaniem naczelników urzędów -— 
sumom faktycznie osiągniętego obrotu i pod 
warunkiem, że właściciele tych przedsię
biorstw' wykażą dobre chęci w kierunku udo
wodnienia hurtowego charakteruprowadzonego 
handlu, a to n. p. przez okazanie podręcznych 
zapisków, duplikatów frachtów, wyeiągAw 
z ksiąg handlowych klientów' lub przez wska
zanie większych odbiorców.

Ostateczny termin na wnoszenie podań •  
ulgi wyżej wymienione wyznacza się na dzień 
15 maja r. b., przyczem podania płatników o 
umorzenie na zasadzie art, W ustawy części 
wymierzonego podatku, po zbadaniu iścisłeiu  
zaopinjowbniu sianu faktycznego, należy) 
przedłożyć izbom skar!x>wym najpóźniej at» 
dnia 5 czerwca r. b. ze wskazaniem, do ja 
kiej kwoty egzekucja została ograniczona.

Izby skarbowe, mając na względzie równo 
mierność w zastosowaniu ulg w  całym okrę
gu, będą obowiązane w każdym poszczególnym 
wypadku krytycznie zbadać, czy wniosek o 
częściowe umorzenie podatku jest odpowiedni, 
oraz czy istotnie zachodzą warunki do umo
rzenia całej proponowanej we wniosku urzę-i 
du skarbowego różnicy pomiędzy sumą w y
mierzonego podatku, a kwota, do której ogra
niczona została egzekucja —  i w  ciągu miessą 
ca wydadzą odnośne decyzje.

Równocześnie przelewa się kompetencję w  
sprawie umorzeń wymienionych różnic na prą 
zesów izb skarbowych bez względu na wyso
kość sumy.

Ponieważ dla przedsiębiorstw burtowej 
sprzedaży, nie prowadzących ksiąg handlo
wych, mjnisiterjum skarbu udziela pó raz 
ostatni zezwolenia na obniżenie stawki poda
tkowej poniżej 2 proc., należy w razie nieztt- 
prowadzenfiS prawidłowych ksiąg na rok 1928, 
obliczać zaliczki kwartalne w  ustawowej wy
sokości, w  stosunku do całej sumy wymierzo
nego za rok 1927 obrotu.

Poi wio
(Z oka*ji sześćdziedęciolccia urodzin)

Urodził aię dnia 27 marca 1368 w  Niżnym No 
W«śpt«teie jako syn stolarza Peszków a. Lata 
młode t® jeden łańcuch nędzy, upokorzeń, w zlo
tów  i upadków. Jest tragarzem w Kazaniu, nau
czycielem rysnukdw, piekarzem, stróżem nocnym, 
góralkiem, chórzystą. Gdy nędze zbyt dotkliwą się 
stała, popełnia zamach samobójczy, na szczęście 
ńieudany, a potem żniwu podejmuje swa Włóczę
gą po olbrzym iej Rosji. Korolenko siię nim zaiin- 
tstresował i  polecił pierwszą większą jego no- 
WUlĘ pod tytułem „Makar Czudra". Wówczas w y 
biera sobie pseudonim i  nazywa się Gorkijem.

Gorkij czyh gorzki.
• • *

W  r. 1888 wychodzi jego pierwsza większa po
wieść „Fama Gardejew‘\ Gorki staje się odrazu 
sławnym, ba, staje się europejską Sławą. W  r. 
1908 wystaw ia Stanisławska w  Moskwie jego dra
mat „Na dnie“ , potem wystaw ia go Reinhardt w  
Berlinie. Gorkij nie przytulił swej g łow y do po
duszki stewy, lecz prowadzi dalej swą walkę o  
wolność człowieka. Gorkaj jest zwiastunem, piew
cą i poetą rewolucji. W  r. 1905 aresztują go car
skie zbiry. Potem idaie Gorki] na wygnanie. W y 
głasza odczyty w  Berlinie, Paryżiu, Londynie, je- 
óaie do Ameryki, by wszędzie organizować kru
cjatę i zmobilizować opinję świata przeciwko ca
ratowi. Osiada wreszcie na wyspie Capri, gdzie 
pad jego opieką powstaje szkoła rewolucyjnych 
agitatorów. Krótko przed wojną wraca do Rosji, 
gdzie w  podjazdowy sposób walczy z cenzurą 
W r. 1917 bierze czynny udział w  rewolucji, za
siada własną gtru,pe międzynarodowych. socjali 
rtfiw*'. '/yJnfe swć ..Nowe Życie". gdzie
i b M u  pisuje. Lem., ^ . mo po zwycięstw ie odno

sił się z dobrotliWem pobłażaniem do tego roman
tyka, który na swym sztandarze jedno tylko w y 
pisał hasło: „Bądź człowiekiem !"

Teraz przebywa Gorkdj we Włoszech. Chore
płuca skazały poetę włóczęgostwa na pobyt w  pań
stwie Mussollniego.

* * •

Nazwałem r o  poetą włóczęgostwa. Dwóch j e 
szcze zmam i kocham pisarzy, których stawiam 
obok niego: Hamsuna i Bonselsa.

Wszyscy trzej należą do kategoirjd ludzi, któ
rych Conrad nazwał w  swej cudnej powieści 
„Zw ycięstw o" — nieoswojonymii. Są tó ludzie 
szukający swego Boga. Nasz współczesny, cyw i
lizowany świat nie uznaje tej tęsknoty, a prze
ważna większość oswojonych ludzi dawno się już 
pogodziła z wyrokam i tego nieanonimowego try
bunału, który wszelkie życia zjawiska dawno) już 
posegregował, poklasyUkowat i do odpowiednich w 
różne etykietki zaopatrzonych szufladek włożył. Gor 
kij szukał swego Boga w duszy rosyjskiego ..brodia 
gi", tego włóczęgi, który w łóczył się cd miasta do 
miasta, z osady do osady, od klasztoru do klaszto
ru, ponieważ gnata go jakaś nieukojna tęsknota za 
najistotniejszą prawdą. Gorki] nte znajduje tej pra
wdy, ani w  przekazanych katechizmach, ani w nczo 
nych kslęrach, lec# zdradza mu Ją stary Łuka, jedna 
z najplęknlejszycch postaci dramatu „Na dnie". Znaj 
dziecle tam całą galerię życiowych bankrutów, lu
dzi, których społeczeństwo wygnało na peryferie 
życia i zepchnęło na samo dno społecznego bytowa 
nia. Wszyscy ci ludzie mogliby być dobrymi i szczę 
śliwymi, gdyby społeczeństwo nie było tak okrutnem 
W  każdym z tych „byłych ludzi" tkwi piękno, dobroć 
i dostojność, zdeptane jednakowoż butem chamstwa..

Wszystkie też dzieła Gorklia z tei pierwszej epoki 
są z jednej strony oskarżeniem, a z drugiej strony 
apoteozą człowieka. Oskarżeniem pod adresem tych 
•ciemnych potęg, budujących życie na gwałcie i w .  
T-~k:: człowieka, wiarą w moc wyzwolonego czło

wieka który potrafi inne, lepsze zbudować tycie.

Potem daje nam Gorkij szereg powieści obejmu
jących całokształt życia rosyjskiego. „Fonu Gordt- 
jew“  jest obrazem zgnilizny k upięci w 4 1 rosyjskie! 
burżuazji. W  „Trzecń ludziach" mamy znowu obraz 
proletariatu, który krok za krokiem uświadamia so
bie dopiero wiełkle swe dziejowe posłannictwo. W, 
„Matce" dostaje prołełarjał rosyjski w postaci sta 
rej matki swój najpiękniejszy posąg. W  ..Spowihn 
dzl" oblicza się Gorkij z prawosławna cerkwią, a 
jedna z ostatnich powieści pt. „Prowokator" odsta
nia nam carskie metody watki z socjalizmem,

Gorkij poza kręgi tych motywów nte wyszedł. 0- 
statnie jego dzieła „MatweJ Koziemiakin" I ..Dzieło 
Artamowych" wr&caia znowu do sfery rosyjskiego 
mieszczaństwa. Poeta porzuca tu swój pierwotny 
romantyzm, pełen zadumy # stale przed zagadką ro
syjskiej rewolucji. Widzi przed sobą objawy iudskl* 
go okrucieństwa. Dawniej Już napisał Gorkij maleń
ką książeczkę o okrucieństwie rosyjskiego chłopa, 
obecnie widzi przed sobą wprost zastraszające fale 
tego okrucieństwa, k+óre całą obejmują Rosję. Czło
wiek Jest złą i okrutna bestią. Mnsi w sobie bestł? 
przezwyciężyć, Jeśli społeczeństwo ma wyzdrowieć. 
Na to okrucieństwo złożyły się tysiąclecia, — czy W  
nym zamachem można zmienić ludzką naturę?

Autor usuwa się poza swe sylwetki, które snu Ją 
nić tych refleksy]; ale wyczuwamy w nich Jego głos, 
iego tęsknotę.

Gorkij stał się dojrzalszym, głębszym, ałe pozostał 
romantykiem, wciąż walczy o wolność człowieka. 
Dawniej o zewnętrzną, a teraz o wewnętrzną.

W  dzień 60-lecia Gorkija i my Żydzi schylamy 
przed nim czoło. Wszak był jednym z tych nlełicz- 
nych, którzy niejednokiotnie stawali w  naszej obro
nie. Widział w nas braci i ludzi i miał odwagę, by 
głośno to zamanifestować.

Czechow, Tołstol, Dostojewski większymi byM od 
niego pisarzami, ale ic-śli chodzi o majestat człowie
czeństwa, w pierwszym stawiamy go szeregu.

Obok Rotnain Roi land a jest Gorki] obecnie dru- 
,.vu wielkim przyjacielem 1 obrońcą poniżonego hutna 

nizmu M  Koala*.
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Z PNIA
Secesja sj oni styczna w Ameryce

( r )  W  chwili, kiedy prof. Weizniann opu
ścił pokład ,.Aquitanji“ i stanął na ziemi Sta
nów tjednoczonych, kiedy długotrwałe zabie
gi około uzj skania pożyczki sjonistycznej, zda 
ją  się być uwieńczone pozytywnym rezulta
tem, kiedy pian konsolidacji pracy sjonistycz- 
nej zbliża stię do urzeczywistnienia, nastąpił 
w  organizacji sjonistycznej w  Ameryce roz
łam: szereg wybitnych osobistości ożywtia daw  
s ą  t. zw giupę Branddsa. Stephan Wise, sę
dzia Mack, Samuel Rosenson i Lawrence Ro- 
senson zą za-iuzonymij i wy bitnymi sjonisira- 
mi i napewno motywy ich wystąpienia z orga 
hizacji sjonistycznej są bardzo głębokie, ale 
laie ulega wąpllwości, iż chwila obrana dla se 
*esji jest pod każdym względem nieodpowie 
dnia i może przynieść wiele szkód, sjonizmo- 
!*». Podróż profesora Weizmanna do Ameryki 
W czasie, kiedy w  Londynie rozstrzygają sie 
doniosłe i zasadnicze kwestje dla przyszłości 
ajonizmu, miała na celu w  pierwszym rzędzie 
ożywianie akcji na Keren Hajesod, którego do 
Chody z Ameryki wydatnie się zmniejszyły, a 
'dopiero w  drugim rzędzie chodziło o posunuę- 
cie naprzód rokowań w sprawie Jewish Agen- 
ey łącznie ze sprawozdaniami ekspertów ko
misji Agencji Żydowskiej i zapowiedzią Feli
ksa W ar buiga w  sprawie ostatecznego ukon
stytuowania się rozszerzonej Jewish Ageucy.

J©śti prof. Weizmanna w  chwili obecnej 
thM  się do Stanów Zjednoczonych, a nie jak 
■planowano do Afryki południowej, to sitało się 
fc> dlatego, że sytuacja w  Ameryce stawała się 
coraz bardziej ciężką. O dlawna panowało v  
organizacji amerykańskiej silne napięcie w y
wołane różnicami poglądów między Wisem a 
Lipskim co do współpracy z grupą Marshalla. 
!A sytuacja wikłała się jeszcze wskutek tei oko 
Uczaośei, że sowiecki „Komzet * planował roz
poczęcie nowtj akcji wśród Żydów aoierykań 
•kich za kolonizacją żydowską w  Rosji. Na  
JA<juitanji“, którą przybył prof. Weizmann uo 
Stanów Zjednoczonych, przybył tam również 
iP- Eatz, wysłannik Jewsekcji z nowym „zba
wiennym" planem kolonizacji bir-bidżańskiej 
W zanadrzu. Z  drugiej zaś strony organizacja 
sjuuislyczna podjęła w  tej chwili szereg donjo 
słycli akcyj, a każdy rozłam ozDacza osłabie
nie pozycji sjonistycznej i  poddaje w  wątpli- 
Wość osiągnięcie pozytywnych rezultatów licz 
ay ch zabiegó w.

Trudno na podstawie skąpych wiadomości- 
dochodzącycb z Ameryki wniknąć w  istoline 
przyczyny secesji „brandeisowćów". lembar- 
dr.ej że faktycznie obecna praca sjonistyczna 
kroczy w  dużej miietze po linji nakreślonej 
ongiś przez t. zw. grupę Brandeisa. Sjoniści 
amerykańscy l Wis©) przeprowadzili na kon
gresie własną egzekuty wę palestyńską, która 
wprowadzała w  czyn hasła, wysuwane przez 
grupę Brandeisa: konsolidacji pracy sjonistycz 
nej i racjonalizacji gospodarki w  Palestynie. 
iW rzeczywistości zniknęły przyczyny wewne 
itrzne dla któiych w  r. 1921 na konferencji 
londyńskiej powstała secesja Brandysa. Ale 
pozostały jeszcze ciągle bardzo głębokie i waż 
ne moty wy polityczne, które nakazują wogóle 
niektórym osobistościom żydoslwa amerykań
skiego pewną ostrożność w  stosunku do pracy 
dla Palestyny, znajdującej się pod mandatem 
Wielkiej Brylanj i Ligi Narodów. Te momjn 
ty odgrywają wielką rolę wśiód Żydów ame
rykańskich i wpływają na taktykę takich przy 
wódców sjouistycznycb, jak Stephap Wise- 
Opozycja więc W ista wobec piof. Weizmanna 
fest zasadniczej natury i) dotyczy głównie ta
ktyki i stosunku organizacji sjonislycmej wo 
hec państwa mandatowego.

Prof. Weizmann określił secesję amerykań
ską jako tragedję, mając zapewne na myśl* 
czas i okoliczności, w  jakich ona się dokonała, 
i  fakt, że pozycja jego na terenie amerykań
skim staje się w  obecnej chwilj szczególnie 
trudna. —

Dnia 15 kwietnia zbiera się konferencja gru

Kabał krakowski zaciąga pożyczkę
dwumilionową!

Jeszcze echa naeaici p. E ltenth ?la.
K.aków , 27 marca.

Na’ wstępie niedzielnego posiedzenia kahału za- 
interpelował radca Spira prezydjam w  sprawie 
zalegających od dłuższego czasu rekursów podat
kowych Płatnicy podatku wyznaniowego którzy 
czują się dotknięci zbyt wielkim wymiarem, cze
kają od w iem  miesięcy daremnie na załafl waenie 
leikursów, które wogułe ne są rozpatrywane.

Następnie radca Spira zaznacza, że doszły go 
wieści, iż  w  czasie dyskusji budżetowej z  ust pre- 
zyajium paaiy słowa, jakoby opozycja domagała 
się podwy ższtui i podatków kahałnyćh. Mówca 
stwierdza, że jest to niezigodne z  prawdą Właśnie- 
ze . trony prezydjium wyszedł wniosek na sekcji 
* kaa bowej, by maksymalny Wynniar opod.aftkow i 
nia podnieść z ^00 aa 500 zł, czemu sprzeciwiła 
się opozycja.

Dłuższą dyskusję wywołała następnie sprawa 
artykułu „Now ego Dziennika1- o  skandalioznem 
wystąpieniu p. Lilienthola na estatniiem posie
dzeniu kahału. W ierzym y p. Liluenthalowi, że 
uczuł się dotknięty tonom tego artykułu. Nie co
famy jednak zarzutu, że p. Liłienthal napadł na 
poważną instytucję żydowską, o której bardziej 
od niego powołane czynniki, wyrażały się nieje
dnokrotnie z najwyższem uznaoiem. Nie pomocą 
tu żadne wykręty, że p. Lilienthal miał na myśli 
„ s y s t e m '1, i nie chciał obrazić szkoły hebraj
skiej ^wierdaimy z całą stanowczością, że p. L i- 
llenthnl obrazili Szkołę i w yraził się w  sposób 
raiie dający się powtórzyć o wychowankach Gim
nazjum hebrajskiego w Krakowie. Na dowód, że 
tak było wskazujemy niefortunnym „obrońcom-1 
p. Liiliientbala na iakt, iż lygp im k żydowski , Dus 
jidisze W ort“ , który zamieszcza sprawozdani i 
z posiedzeń kahału w  duchu aż nadto przychyl
nym dla dzisiejszej większości kahalnej, również 
w  sposób ban dzo ostry napiętnował wystąpienie 
p. Lilienfhala. Co powiedziawszy, uważamy dy
skusję z .> Lilienithalem za skończoną

Ze spr iw, które rozpatrywane były pozatem nat

ostałiiiem posiedzeniu kahału pozc udzdelenibutt 
subwencji na urządzenie Żyd Domu AiLł-deodetie. 
go w  kwocie 6(XX) zł (homeryckie boje musiał o tę 
subwencję staczać radca Spira), zasługuje przede- 
wszys;tkdem na uwagę wniosek ^etcojd skarbowej 
o zaciągnięcie pożyczki inwestycyjnej w  L m n k  
półtora miijona złotych. Kwotę tę podwyższono 
na pełnej radzie do dwóch m iljonów złotych J w  
tej form ie \vniose’.: został uchwalony. Rzracz me 
do u wierze* da: Przez 10 lat rządów d-zfibaejs«ej
większości kahalnej nie usłyszeliśmy o  żadnycu 
planach ozy to budowy drugiej łaźni ludowej czy 
to o  nowem schronisku dla starców, czy też o bu
dowie tanion domów. I  i.agle, na kilka miesięcy 
przed nowemi wyborami, przed demokratya *ają. 
kahału, prezy Jjum zamierza zabiegać o  uzyska
nie dwumilionowej pożyczki na cele inwestycyjne. 
N ie zdziwi chyba nikogo, jeśli taktykę tę nazwie ' 
my zwyczajną demagogją. Uchwała ta jest Li ty l
ko atutem w ybonzym : nt aliąuad fecisse vidfia- 
tur. Oto wybudowaliśmy to i owo, budujemy ta
nie domy, jednem słowem uszczśliwiamy ulicę ży 
dowską... Glosujcie na naszych kandydatów...

Trzeba otóż zapytać dzisiejszych włodarzy ka- 
halnych. jakiem prawem, będąc w  przededniu dy
misji chcą obarczyć przyszły, na d e m o k r a t y  
c z n y c h  zasadach wybrany, zarząd gminy ży
dowskiej dwunrljonowym długiem? Rozuniieuiy, 
że bardzo wygodnie jest zaciągać długi, Które kto 
inny będzie płacił. A le czy się godzii?

Kahał krakowski jest wskutek wadliwej ąospc • 
darki zadłużony po uszy. Procenty wszelakiego 
rodzaju pożyezek zjadają znaczną część dochouów 
Gdy trzeba rozpocząć akcję paschalną, pożycza 
sie na świeżo 15.000 żółtych. Teraz znowu dwoi 
m iljoiiy!

Nic innego: Ut alliąuid feoisse videaitur. Lecz to 
nie pomoże wam, panowie. Społeczeństwo żydow
skie jest na tyle dojrzałe, że pozna się na wa
szej „misternej-- robocie.

Z TEATRU, ŁlTEPflTUFY I S7TUK>
Wieczór poematów tanecznych 

Tamary Karsawiny
Jiazzband i  charleston zabijają w  człowieku w ia 

rę, że taniec może być poezją. A  jednjk zoaraają 
się w ieczory poematów taneczuych, chyba po to, 
byśmy o  poezji tańca zupełnie nie zapomnieli.

Tokiem przypomnieniem był onegdajszy wieczór 
taneczny p. Tam ary Karsawiiiiy. Go prawda, była 
to poezja słodka, cukrzona, blada i  sentymentalna 
daleka od rytmu naszych czasów, ale przecież 
prawdziwa i istotna. Mam na myśli zwłaszcza pię- 
K*iy i mieć rosyjski Czajkowskiego, wiedeński 
walc, katarynkę i  taniec szkocki. Fałszywym  sen-i 
lynierataidizmem oddychał Botomaast „Duch róży1*! 
Webera. Pand Kairsawina w zupełności usprwwie- 
dtiw^t swe włatne reminiscencje. N ie  chcę być 
złośliwym  wobec w ie M e j artystli, ale stwier- 
dzam objektywuie, że je j subtelne pełne wdzat ku 
tareczne ewolucje zawuerają w sobie mai incŁołję | 
rzeczy, skazanych' na zagładę. Są piękne, ale tern 
pięknem naszej przeszłości, naszych wspomnień...

Jej partner p. Keith Lester jest bajecznie zbu 
dowamym. Panie były adw: zachwycone, ja mniej...

dbassi.

— Z  T E A TR U  IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we 
wtorek po raz 10-ty wytworna komedja Ma j  h.- 
ma „K iedy wrócisz?-1, jutro po cenach popular
nych po raz 44-ty „Turandot11, któ^a po tein pow
tórzeniu w<.bec roapoczyu ijących się występów 
Aleksandra Moissiego zejdzie na dłuższy czas 
z afisza. W czoraj rozpoczęły się próby ze znako
mitym gościem, który w  czasie l&lkodntowego po
bytu na naszej scenie gra ł będrie; Oswalda ’A1- 
ving w  „Upiorach11, Fiedię w  „Żywym  trupie" f  
Mrirstofeiesa w  „Fauście-1.

py Brandeisa w  Waszyngtonie a po niej b ę 
dzie mozua zapoznać się szczegółowi) z  postu
latami secesjonistów. Na czoło zaś pracy sjoni 
stycznej u nas wysuwa się postulat: Tem sil
niej należy poprzeć wysiłki niestrudzonego 
Prezydenta Organizacji Sj mistycznej i ściślej 
zewrzeć szeregi tych, którzy do jego pracy 
odnoszą sę z pełnem zaufaniem.

K W IN TE T  KR \ KOWSE T, który na pierwszym 
swoim koncercie zyskał sobie uznanie publiczno
ści i  prasy, wystą.m por oz drugi w  niedzielą, 1 
k wietnia w  Starym Teatrze. W kr ncercie tym 
współdziałać będzie W iesława Okćiowicz, meaizo-: 
sopi amistka, która odśpiewa szereg pieśni Brahm
sa i Sjtouburla.

IGNACY FRIEDMAN, pianista lwu jtow ej sła
wy, wystąpi w  Krakow ie tylko jeden raz, a to W 
poniedziałek, 2 bm. w  Starym Teatrze, w  pnoejei- 
dzie na tournee koncei towe do Rumm.ji.

SETNE PR ZE D S TA W IE N IE  „PE R .1TE R JI- 
W  T E A TR ZE  R E IN H A R D TA  W E  W IE D N IU  W  
Joselstadter- Theater we Wiedniu wyst iwkmo po 
raz setny „P ery ferje -' Franc'szt a Langera, gra
ne u nas naedrfw no przez Trupę wileńską w tea
trze żydowskim.. W arto przy tej sposobności za
znaczyć, że główną rolę gra we Wiedniu Herman 
Thim ig — jako Franzd, Franciszka Konz raś gra 
rolę 'Anny, słynny zaś aktor rosyjski Sokotow 
jest sędzią. Pubicaność gorąco prpyjęła setne 
przedstawienie „Pery ferji",

JAK IC H  AUTOROW  N IE  W OLNO W  ROSJI 
GRAC? Znany pisarz amerykański, Teodor D r*i- ' 
ser w rócił ze swej podróży po Rosji. W  swych 
wrażeniach pisze też o  rosyjskim teatrze. M in 
opowiada Dreuser, że w  Rosji cenzura nie zerwa
ła na wystawianie dramatów Stnirdberga i  Ibse
na, niektórych utworów  Schillera, Sudermamna f  
Bernarda Shawa. Striudberg i Ibsen nie cieszą 
się względami sowieckiej cenzury dlatego, że ich 
utworv są zanadto jaskrawe._ Także „Makbet i! 
Hamlet-1 Sczekspira wydaje się apoteozą arystokn* 
cji, i  monarcbji, a ironja Shawa nde jesl zgodrą z  
komunizmem. Niedawno wystawiono w  Leningra
dzie „Zbójców ", ale diod ino do nich tendencyjny 
prolog i  epilog

■■■ s  ■ • • T f A  - i, .

REPERTUARY TEA TR Ó W  F R A K O W S K T F B  
TEATR IM J. SŁOWACKIEGO

(porz. o  godz. 7'30 w ie c z )
W torek: ^Ciedy w ródaz?"
Środa: „Tiirandot" uprzed4. poputorne —  ceni 

zniżone).

TE A T R  O P E R E T K I „NOW OŚCI"
(pocr o  godz. 7*SU w ie c z )

W torek: „Rewja 1 Łaposy atletów11.
Środa ą^lew ja 1 zapasy auetóiw
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Przegląd palestyński
Trzy doniesie zagadnienia. —  Likwidacja b u ro b o d a . 

sjenistyczna. — Parlament palestyński.
Potyczka

Pożyczka psftestyusko, ostateczna likwidacja 
Oezrobwcir, i parlament palestyński —  oto trzy 
doniosłe zagadnienia^ których rozwiązaniem 
Mjmuje się obecnie bardzo wydatnie egzeku
tywa sjon i styczna a w szczególności jiszuw pa 
teatyóskr.

W  dziedzinie złagodzenia klęski bezrobocia 
•czyniono dotąd istotnie bardzo dużo dzięki 
wspólnym wysiłkom rządu palestyńskiego, 
egzekutywy sjonistycznej i organizacji robotni 
CZej. Wystarczy' wskazać na fakt, że v marcu 
ubiegłego roku liczba bezrobotnyclj w Palesty- 
nie wynosuła 7,l)rtft a obecnie znajduje się w

albowiem ze sprawozdania tego będzie można 
wyciągnąć wnioski w sprawie przyszłego, od
powiedniego planu pracy. W  lej chwili stano
wi problem uzyskania pożyczki i jej gwaran
cja główne zagadnienie.

Rząd palestyński przeprowadził osiaitnio 
gruntowną zm ianę systemu podatkow ego W 
Faleslynie. Ujednostajnił piiedew»ys1kiem  
podalek gruntowy. Dawniej właściciele grun
tów z okresu przedwojennego p łacili podatki 
minimalne, ci zaś którzy nabyli grunta za 
czasów rządów angielskich, a więc głównie ży  
dzi. płacili podatki bardzo wysokie. Obecnie

kraju tvlko 2,700 bezrobotnych, z tego 1100 w  i rozłoży] rząd le podatki, na wszystkie warstwy
i©l Awiwie, 800 wT Hajfie i ńOO w Jerozolimie 
Organizacja robotnicza czyni dalsze slarania. 
by zatrudnić resztę bezroboilnych i zlikwido
wać w ten sposób całkowicie bezrobocie, atoli 
dła celów usunięcia bezrobocia potrzeba je
szcze rozpoczęcia oracy przez egzekutywę sno
bistyczną W koloniach rnłn^zycb zp sumę 30 
tysięcy funtów. Eąąd nie zain. aza na razie 
odśdełić Tel Awiwowi pożyczki j dlatego li
kwidacja bezrobocia ulega zwłoce.

Równocześnie atol, planowany jest inny spo 
sób usunięcia trudności ekonomicznych i ‘ roz- j

ludności. Arabowie są niezadowoleni z tej re
formy podatkowej, wysuwają argument, że 
podatki może nałożyć tylko parlament, przed 
stawieielstwo ludowe i domagają się wybrania 
takiego przedstawicielstwa, zgadzając się na
wet na zwalczany kiedyś projekt Herberta ba 
muela. Jiszuw palestyński podzieli! się w tej 
sprawie na dwa obozy. Jeden obóz, którego or 
ganeni jest „Haarec", wypowiada się kategory 
cznie przeciwko planowi utworzenia parlamen 
tu. Oboz ten upairu |e w  parlamencie niebez
pieczeństwo dla jiszuwu, albowiem Arabowie

poczęcia n ow ej pracy kolonizacyjnej, a to przy j będą w nim stanowić poważną większość. Kraj
pomocy* pożyczki palestyńskiej. Jak wiadomo, 
sprawa pożyczki organizacji sjonistycznej dla 
odbudowy Palestyny jest od dłuższego czasu 
przedmiotem rozważań egzekutywy sjonisty- 
cznej i dzięki ostatniej akcji sir Allfreda Mon 
da —  o rzem niedawno donieśliśmy —  wcho
dzi obecnie na całkiem realne tory. Opinja sjo 
nistyczna domaga się jednak by pożyczkę za
ciągnąć dla ściśle oznaczonych celów. Wskazu  
je  się na przykład, że rząd palestyński uzy
skał pożyczkę 4 i pół miljona funtów, a przy 
jej pomocy zdoła zaledwie stworzyć w Pale
stynie dwa ważne przedsięwzięcia, atoli nie 
dokona niczego decydującego dla Palestyny,

nie jest dotąd odpowiednio skolonizowany, 
wobec czego nie można dopuścić, by garsitka 
Arabów wydawała opinję co do przyszłości Pa 
lestyny Inna grupa z „Doar Ha jom" na czele, 
wypowiada się za parlamentem, wskazując na 
to, że wszelkie oDawy w  sprawie większości są 
nieuzasadnione. Wręcz przeciwnie, AraP kie 
dy znajduje się w legalnej instytucji, zmienia 
swój negatywny stosunek wobec Żydów. N a j
lepszy przykład stanowi współpraca arabsko- 
żvdowska w radach miejskich Jerozolimy, 
Hajfy itd. Niesłuszne jest także przypuszcze
nie, iż Arabowie w parlamencie wystąpią prze 
ciwko emigracji Żydów do Palestyny. Pisma

solacając z pożyczki długi wojenne. Pożyczka j arabskie wyraźnie zaznacza ją, że przyczyna 
sjonistyczna powinna być natomiast przeznu- kryzysu polega na tem, iż emigi acja żydowska
Couua wyłącznie dla celów produktywnym. 
d la  kredytów rolniczych i przemysłowych. Na  
leżałoby sobie przeto życzyć, by komisja eks
pertów przy Jewish Agency opublikowała swe 
sprawozdanie, zanim podejmie się pożyczkę,

do Palestyny ustała.
Jak słychać, rząd palestyński zamierza bez

pośrednio po zebraniu się „Asefat Haniwcha1- 
nni‘‘ (w  czerwcu b. r.) ogłosić wybory do par
lamentu palestyńskiego.

P. J u r  es Nixcm, współpracownik angielskiego 
mlnśsłersiwa pracy, a od roittu 1920 zastępca kde- 
rOWuika sekcji statystycznej przy Międzynarodo- 
ww i  Biurze Pracy ? Genewie, który baw ił ni sda 
Wno przez krótki czas w Palestynie, podzielił się 
z  przedstawia1 elem ŻATnej swemi wrażeniami 
z  Palestyny i żydowskiego dziieła odbudowy.

„Bawiłen. w  Palestynie około 3 tygodnie, o- 
Świedozył p. Nizon. "W Jerozolimie, Tel A w iw ie  i 
innych rola Stach zwiedzałem żydowskie zakłady 
socjalne i kulturalne, które sprawiają bardzo do
bre W łażenie i  stoją na należytym poziomie. T e l 
Awiiw j.“it ezystem, hygiemicznie zbudowanem 
miastem, aczkolwiek niezupełnie harmonijucm w  
swoim stylu. Poznać odjazn, że miasto to było bu
dowane z wielkim pośpiechem 

Zwńedziełm również kilka osiedli rolniczych, 
bytem w  Nahalalu, KLrjath-Anow im i poznałem 
doskonały szkołę w  „Mikweh Izrael'1. 'Wszędziie 
ddazmWa się idealizm i entuzjazm.

W ielk ie znaczenie kulturalne będzie oczywiście 
mięt Uniwersytet i Blbljołeka Narodowa w  Jero
zolimie, którym można tylko życzyć szybkiego 
ł  pomyślnego rozwoju. Szkoda tylko, że gmach

Nowy kryzys w austrjackiej 
organizacji sjonistycznej

Wiedeń. ŻAT. W  łomie organizacji sjonistycznej 
W A iietrji wybuchł nowy kryzys. Podczas o b i* i  
na radzie partyjnej doszło do ostrej wymiar.* 
jdań potnćędry sjonistami ogólnymi z jednej stro 
ny a radykalnymi sjonistami oraz rewizjomistaro 
z drugiej. K iedy wniosek o wyrażenie nieufności

uniwersytetu ucierpiał wskutek trzęsienia ziemi 
i że Bibljoteka Narodowa wogóle nie posiada je 
szcze odpowiedniego gmachu.

Gdy zaznajomiłem się bliżej z szeroko rozgałę
zioną działalnością samarytańską „Hadasy", o- 
świadczył p. Nixon ,szczególne wrażenie sprawi
ło na mnie to, że zakłady „Hadasy11 stoją otwo
rem dla wszystkich mieszkańców kraju bez róż
nicy wyznania i rasy.

Z rozmów, jakie prowadziłem z niektóremi 
osobistościami arabskiemi, odniosłem wrażenie, 
że jakkolwiek Arabowie zasadniczo pozostają na
dal przeciwnikami deklaracji Bajfoura, to jednak 
notrochu zaczynają się liczyć z realną rzeczywi- 

! stośoią i dochodzą do wniosku, że stosunki z Ży
dami będą musiały się polepszyć.

Odrodzenie języka hebrajskiego, który jak się 
przekonałem jest językiem panującym u ludności 
żydowskiej, należy do cudów, szczególnie rzuca
jących się w  oczy każdemu, ktokolwiek zwiedza 
Palestynę Język i kultura hebrajska stanowią 
podstawę łączącą wszystkich Żydów' przybywa
jących do Palestyny.

§o---------
sjonistycznemu komitetowi krajowemu oraz je
go przewodniczącemu Drowi Goldhamerowi nie 
uzyskał większości, kilku radykalnych sjonistów 
złożyło oświadczenia, że oni występują z rady 
paityjnej i wzywają swych adherentów do opu
szczenia również komitetu krajowego organizacji 
■ jonistycznej w* Austrji. W  ten sposób radykalni 
;oniśct wystąpili ze wsnstk ich  instancyj'kierów 

•i'c7.ych partji oraz zrzucili z siebie wszelką od
powiedzialność za politykę oeecnego kierownic

P rz e c iw k o  c z e r w ie n ie n iu . <jg

pomaga radykalnie krem Nweo. 
Należy jedynie po doktadnem ob
myciu rąk w wodzie letniej z my
dłem, natrzeć je  starannie kre
mem, zwłaszcza przed spoczyn
kiem nocnym. Dla os.ągnigcia 
białych rąk o delikatnej, gładkiej 
skórze niema nic lepszego nad

Krem Nivea.

i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i
twa sjonistycznego. Rewizjoniści pozostali nara- 
zie w  radzie partyjnej i czynią usiłowania, aby 
odbudować organizację sjonistyczną w Austrji 1 
przyciągnąć do współpracy radyik ałńycfi sjom* 
stów. .

20 milionów doiarów
dla kolonizacji iydwwsklo! w Rosji 

sowleckiojl
Nowy Jork. Ź\T. Tutejszy dzuenrjk l.omuntety*

czny „Fredheil“ donosi, że rzad scwiiee17, godów 
jest wyznaczyć dodatkowo sumę 10 miljonów do
larów  na utworzenie 20 m iljonowego funduszu 
dolarowego na cele kolonizacji żydowskiej na 
Krymie i Białorusi. Fundusz ten nie byłby użyty 
na kolonizację w  okręgu Bir-Bidżanu na Syberji 
Fundusze amerykańskie na cele kolonizacji Ży
dowskiej w Rosji sowieckiej, pisze dalej „Fred- 
heit1', należy uważać nie jako suDsk.ypcję ozy 
zbiórkę pieniężną, tocz jako pożyczkę zagwaran
towaną przez sowiety- „F r f i le i t "  podaje również, 
że w  głównych punktach zostało iuż osiągnięte 
porozumienie co do zawarcia odnośnej umowy

W  związku ze wspomnianą ‘w'-idomością „Frei- 
heit‘‘ biuro ŻAT, w  Nowym Jorku zwróciło się 
do jednego z dyrektorów „Join<u“ p, Rosenberga 
z zapytaniem w  tej sprawie. > Roienberg nśe 
potwierdził ani też nie zaprzeczył wi adomoSW 
„Freiheit1*, oświadczając, ze w  =orawie tej toczą 
się jeszcze rokowania.

„Dar" sowietów z okazji KMecia 
„Hechalucu**

Moskwa. ŻAT. Organizacja „Hechalu».“ Która 
istniała dotychczas legalnie w  Rosji scv 
2X54 ta ł« obecnie na mocy roarporządzeniia rz 
w ieckiego oficjalnie i-ozwuąudia i  tem 
przestaje isdndeć jako jednie tka p ra ln a . Ws®y»T 
kie kolon je i warsztaty „Hectoalucu", które znaj
dują się w  Rosji sowieckiej, będą mogły nadal 
istnieć tylko jako kolektywy pr ywatae. Roewiąga 
nie „He< baluc j ‘ odbyło się b u  aresztowań.

Kampania przeciwko obrzezania 
w Rosji sowieckiej

Ryga. ŻAT. Jak donoszą z Charkowa, prowtadro 
ira tam jest obecnie energie »n» kampania putserŃM 
ko obi zeza niu, którą kieruje Dr Claser oraz p ro t 
Kuddmson. Na zgronuułz.nritn bowiem, które od
było się w  Charkowie obaj inicjatorzy tej akq)2 
w ygłos ili m erw ły, w  których, dowodzili szkodli
wości obrze2 ania z punktu wldzecća higjenócme- 
go (? ) .Tuko oponent wystąpił „mohel“  chairkiawtakJ 
Fiszer. Część zgromadzonych podczas referatu 
Gra Glasera i prof. Kudiosona uragduniła obstouk- 
cty i gorąco oklaskiwała w yw ody Ftosero.

Zaczęło się od wyrzeczenia się
praw mnlefszoicL a kończy kio 

na starczeniu żydów
Konstantynopol. (ŻAT) Stosunki między ludnotfclą

żydowską a turecką uległy ostatnio niezwykięoNI 
naprężeniu. Prowadzona Jest gwałtowna propagan
da w kierunku starczenia ludności żydowskiej. Czę
sto dochodzi też do ostrych konfliktów pomiędzy s*C 
winistami tureckimi a młodzieżą żydowską, która 
czyta gazety nietureckie i rozmawia w 'akirr rolwlelć 
nictureckim języku. Cześć prasy tureckiej zajmuje & 
gresywne stanowisko w stosunku do Żydów 1 runre 
szczą często artykuły antyżydowskie. Akcja siurcza 
nia Żydów nie napotyka prawie na żadną opoeycję 
w  kołach żydowskich. W  gminie żydowskiej w Kon
stantynopolu powstała nawet grupa, która samodział 
nie rozwija działalność asymilatorską. Jeden z czioa 
ków tej grupy niejaki Mozes Cohen wydał niedaw
no pod pseudonimem ,,Muza Tekin Alp“  broszurę, w  
której formuluie nowe „dziesięcioro przykazać" o 
ruchu ass mhacyjnym w Turcji: 1) naaawaTJe sobie 
imiona lureckie, 2) rozmawiajcie tylko po turecko, 3}

| odmawiacie część modlitw w języku "in oękimj 4) 
i wprowadzajcie język turecki, jako wykładowy do
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.w azy c l i  s z k ó l ,  5) posyłajcie w a s z e  d z ie c i  do s z k ó l  
p t f s t w f f w y c h .  6 )  b ie r z c ie  c z y n n j  ud zia ł  w  tu r e c k im  
łiyr.iłi s p n te c z n e m ,  7) s t a r a j c i e  s ię  z e s p o l i ć  z T u r k a -  
Uii, 8) w y p le n ia j c ie  ducha ied nofb i  i o d r ę b n o ś c i  żydn 
.ws-kiej, 9) sp e ln fa jd ic  starannie was/.e- o b o w ią z k i  za 
•wooowe, 10j panitęiajeie o waąeldi odo wiązkach 
(W zględem państwa.

Jak donoszą p sma ż yd o w skie  w Konstantynopolu 
broszura ta wywołała dużą sensację w kohf#i żyd o 
twskich.

W P Ł Y W Y  KEREN H a JESOD W  MARCU BR. 
Jak. już donosiliśmy, w  marcu br. wpłynęło do 
seatrali Funduszu Narodowego 34.490 funtów 
szteriingów, w  tent Stany Zjednoczone zerwały 
16.419, Nutmcy — 4.155, Rumunja — 2.297, Anglja 
—  Ia09, Hokmdja — lOCó, Polska — 841, (w  tein 
ok ięg  warszawska 403, o trę g  krakowski 356, o- 
kręg lw ow ski 81) Ud.

POM YŚLNE W ID O K I Ż N IW  W  P A LE S TY N IE  
Bzdękd obfitym oparom deszczowym w lutym, w i 
doki żniw w  Palestynie polepszyły się wydatnie. 
Gdyby nawet deszczów już nie było, należy ooze- 
kfiiwać bardzo pomyślnych żniw. Deszcze przyczy
n iły snę także do wytępienia myszy polnych.

CÓRKA K R Ó LA  ANGIELSKIEGO W  P A L E 
STYN IE , Księżniczka Mary, córka króla angiel
skiego Jerzego, przybywa wkrótce ze swoim mał
żonkiem do Palestyny, gdzie bęcLsie gościem W y
sokiego Komisarza.

AR A B O W IE  O D K U PIL I F A B R Y K Ę  DELFI- 
NERA. P. Murgrabi, który buduje obecnie w  Tel 
A w iw ie  dąży gmach teatralny, odkupił do społt. 
■ 2 kapitalistami arabskimi znaną fabrykę Del- 
linera, która zawiesiła pracę p rze l 1 i pół roku. 
'Jakikolwiek w e fabryce zainwestowany został ka
p ita ł 25.000 funtów, została oma sprzeoama zale
dw ie za bOUO funtów.

U K A R A N IE  AG ITATORÓW  ŻYDOŻEROZYCE 
INA L IT W IE ! T rze '*  mieszkańców cnirzes cijań- 
ęłoM1 mi-aiatcriTikia >zydłowo (na L itw ie ) zostało 
-Bkaranych W Grodi® sądowej na 7 dni aresztu ka- 
W y  j  rozpowszechnianie kl urdiwvch pogłosek 
*> tom, że Żydzi jał oby zamordowali dziecko chrze 
Srójańskie dla c few lytualnych. Oszczerstwo to 
om iło nie &pow- powało smutnych rezultatów dla 
tadmości żydów ;-‘iej w  Szydłowie. Sąd pokoju w  
Kownie skazał roDOłnika Konstantego Borna na 
BI miesiące wtijziieiwa za to, że podczas sprzeczki 
E pewną koftetą żydowską nawoływał do krw a
wych jąigjrdnów antyżydowsklich.

ZJAZD  t/EM IEŚLNIKÓW  ŻyD O W SKiO H  W  
■ 8-my zjazd centralnego związku rze 

:ów żydów skich w  Niemczo h w £ znaczony 
na 3-go czerwca br. do Berlina. Na zjeździie 

tym poruszony będzie szereg ważrych spraw do
tyczących rozwoju rękodzielnictwa żydowskiego 
w  Niemczech.

D ZIAŁALNO ŚĆ  „SJONTSTÓW OGÓLNYCH" W 
P A LE S TY N IE . W  Teł A w iw ie  odbyła się narada 
E udzi tłem 25 działoczow organizacji „Sjonistów 
ogólnych" w  Palestynie. Na naradzie wybrany zo
stał Ko.mlet wykonawczy dla całej Palestyny, któ
ry  będzie kierował pracą organizacyjną w  mia
stach i  koloujach palestyńskich.

PRZYM US ODPOCZYNKU NIEDZIELNEGO 
D L A  D ZIEN N IC A  ŻYDOWSKIEGO W  KOW NIE. 
(Władze litewskie zabroniły jednemu żydowskie
mu dziennikowi, wycliodzącemu od 10 la.t w  K o
wnie „Idysze Satynie" ukaizywan/ie się w  dni me- 
d&dełw. Pismo to wychodzić będzie przeto tylko 
przez 5 di-i w  ty godnlu. Wspomniane zarządzenie 
w io Iz litewskich uważane jest za szykanę wobec 
popularnego dziennika żydowskiego.

PR ZE D STA W IC IE L  ANGIELSKIEGO TRUSTU 
CHEMICZNEGO W  PA LE S TY N IE . P. K. Weiz- 
man, brat Dr Chaima Weizmana, zrzekł się sta
nowiska inspektora w  departamencie rolnictwa i 
leśnictwa i  objął stanowisko palestyńskiego 
przedstawiciela trustu chemicznego w  Anglji. Je- 
tkiocześnie p. K. Welzman będzie również zarzą
dzał wszystkimi interesami swa Alfreda Monitu 
w  Palestynie.

PODRÓŻE NAUKO W E PROFESORÓW  U N I
W E R SYTE TU  JEROZOLIMSKIEGO. Prof. Maur 
Wykładający historję żydowską w  instytucie nauk 
'Judaistycznych przy Uniwersytecie hebrajskim, 
powraca wkrótce z dłuższej podróży naukowej do 
Am eryki Przed swoim powrotem do Jei ozolimy 
prof. Mann spędzi pewien czas w  Leningradzie, 
cełmu przeprowadzenia pewnych badań w tamtej
szych bdbljo*efcj'ch. Lektor nauki prawa żydow- 
•ttego  Dr Gulek wyjechał na 6 miesięcy do Wde- 
tikua celem zakończenia pewnych badań w  buibljo- 
Itfcaoh europejskich.

Calom uniknięcia przerwy w wy • 
tylca pisma prosimy o bezzwłoczne 
odnowienia prenumeraty na Miesiąc 
kwiecień.

Dr. Artur Frommer
chirurg

zmarł, przelyurszy lat 53 po długich a ciężkich cierpieniach 
we Wiedniu dnia 20 marca 1928.

Wyprowadzenie zw łok  ua miejsce w iecznego spoczynku nastąpi we wtorek 
dnia 27. marca br. o godz. S-ciej popoł. z domu przedpogrzebow ego  na cmen
tarzu izraelickim w Krakowie, na który to smutny obrzęd zaprasza Krewnych, 
Przyjaciół i Znajomych stroskana Rodzina

Osobnych zawiadomień n;e rozsyła się.

Na horyzoncie politycznym
Nienreckr nagrobek dla 

Korfantego
Niemiecki organ Liberalny „Frankfurter Zei- 

tung‘‘ zamieszcza w  niedzielnym swym numerze 
krótki artykuł wstępny poświęcony Korfantemu. 
Nawiązując do oferty, jaką Korfanty złożył P ił
sudskiemu, pisze „Frankfurter Zeitung": Nigdy nie 
można było uważać Korfantego za charakter, a 
sztzuplem wcale nie było grono ludzi, którzy, zna
jąc Korfantego, twieraznli, że gdyby rząd pruski z 
epoki Wilhelma okazał więcej zgrabnośoi, byłby 
Korfanty działał z tąsamą encrgją, by wywalczyć 
przynależność Śląska dla Prus, z jaką później 
przy zastosowaniu najnikczemniejszych środków 
i krwawego teroru występował przeciwko Niem 
com. Polska zawdzięcza Korfantemu przynale
żność Górnego Śląska, ale Korfanty wyzyskał swe 
położenie, by się wzbogacić. Niedługo to jednak 
li wało, albowiem znalazł najzawaiętszego wroga 
w  osobie Piłsudskiego. Obaj mężowie byli ryw a
lami. Walka trwała przez G—7 lat, a skończyła się 
klęską Korfantego"

Nie mamy wcale zamiaru komentować tej nie
mieckiej charakterystyki Korfantego, ale bezsen
sów e zestawienie Korfantego z „rywalem " Piłsud
skim świadczy tylko o tern, jak dalece Niemcy nie 
orjentują się w  stosunkach polskich. Korfanty 
pad! jako jedna z ofiar sanacji, którą zainicjował 
Piłsudski. Zestawienie go więc z Piłsudskim mo
żna tylko uważać za głupią złośliwość.

Waldemaras naśladuje 
Mussoliniego

Wa.ldom.ai as idzie- śladem Mussoliniego i zamie
rza przeprowadzić radykalną reformę parlamen
taryzmu litewskiego. Mają być ustanowione trzy 
izby, a mianowicie: handlowa, rolnictwa i robo- 
tniczŁi. Przedstawiciele tych Izb tworzą Radę pań
stwa. Przewidzianą też jest instytucja senatu, no
minowanego przez rząd z grona fachowców. Senat 
ma na podstawie uchwał i życzeń rady państwa 
formułować i uchwalać nowe ustawy.

Włochy zgłaszają swe pretensje 
do północnej Afryki

Odbywające się obecnie w  Paryżu obrady Łzw. 
konferencji iungerskiej posłużyły Włochom jako

odskocznia do w ielkiej ofenzywy, celem realLzacjłl 
ich planów i aspiracyj do północnej Aryikd. Gdy w  
r 1923 Mussolini po raz pierwszy zażądał, by 
W łochy dopuszczono do francusko- angielsko- hi
szpańskich rokowań w  sprawie Tungeru, oświad
czył wtenczas, że W iochy w  Marokko nie mają 
specjalnych życzeń i że wobec tego popierać będą 
stanowisko Francji. Obecnie zmieniły jednak W ło  
chy front i zadają zupełnego równouprawnienia z 
Francją i Anglja w  zarządzie 'ia.agęn)

Aspiracje Wioch mogą sparaliżować rezultaty 
dotychczasowych zabiegów ambasadora francu
skiego w  Rzymie Beaum jrrhaissn, który uzyskał 
zgodę* Włoch na ścisłe ograniczenie płaszczyzny 

j rokowań do czysto włosko- francuskich kwestyj 
w Tunisie i Trypolitanji. Gdy więc teraz W łochy 
rozszerzają tę płaszczyznę, cała dotychczasowa a- 
kcja Beaumarochaissa spełznie na niczem.

Fakt przyjaźni między Grecją 
a Rumunią

Między Grecją a Rumiinją zawarty został, - o 
czcm onegdaj krótko w  depeszach donieśliśmy, — 
pakt nieagresji i postępowania arbitrażowego. 
Pakt ten zawiera następujące postanowienia: O- 
bic slronv gwarantują sobie wzajemnie nionaru- 
sza.inosć lerytorjalną wytworzoną traktatami po- 
kojowemi. Wszelkie ewentualne spory ma roz
strzygać trybunał rozjemczy. Obłe strony zape
wniają, że k ierowaly się przy ■aayarciu paktu ty l
ko względami na pokój św intow-

Pełny tekst traktatu jest jednakowoż zachowa
ny w śoisłej tajemnicy. W  parlamencie greckim o- 
świiadczyt minister finansów Capliandaris, że pakt 
len nie jest skierowany przeciw Jugosławjii.

K o d  ec niezależności państwa 
Waldeck

Pisaliśmy swego czasu o niezależne ni państwie 
Waldeck, którego administrację prowadziły Pru
sy. Maleńkie to państewko musiało dobrowolnie 
obecnie zrezygnować ze swej niezależności, albo
wiem Prusy oświadczyły, iż nie będą dalej pokry
wać kosztów połączonych z jego osobną admini
stracją. Obecnie państewko Waldeck będzie zupeł
nie włączone do Prus.

RYNKI TOWAROWE

Rynek drzewny
Na rynko drzewa daje się zauważyć w  dalszym 

ciągu zastój, powstały poezęśc i z zsjnknięaia nie
których rynków eksportowych, poczęści zaś z  ma
łej kansuracji wewnętrznej W yw óz drzewa pol- 
skaego do Anglji silnie spada, a również Nien.oy 
wykazują rezerwę, kupując głownie wyższe ga
tunki surowca, a zaniedbując zupełnie materjal 
tarty Ogólnie panuje mniemanie, że w  bieżącym 
roku nie wyw ieziem y do Niomdbc przewidzi mego 
w  prowizorjum kontyngentu materjału obrobione
go w  wysokości 1,250,000 metr. sześć., mimo, że 
początkowo ilość tę uważaito za małą. Główną 
l -izyczyną spadku ekspoi tu jest utrzymujący się 
nadał wysoki pozem  oeai krajowych, który nie- 
lylko uniemożliwia dostawę na rynek angielski, 
ałe nawet w odniesieniu do niektórych gatunków 
drzewa utrudnia konkurencję na rynku niemiec
kim, mającym, jak wiadomo, najwyższe ceny. 
W ielka część tai tuków jest bezc/y ona, poniieważ 
drożyzna surowca w  lasaoh państwowych i pry- 
watnych, oraz dotkliwy brak niek'óryoh gatunków 
drzewa surowego, wskutek wykupywania go na 
pa iu przez obcych kapitalistów —  uniemożliwiają 
ulazą pracę.

izba Przemysłowo- Handlowa we Lw ow ie  poda
je  następujące ceny średnie targowe w  obrocie 
krajowym  loco wagom stacja zaladowawaza w  
województwach Lw ów , Tarnopol i Stanisławów 
w złotych: drewno jodłowe i świerkowe: celulo
zowe od 10 cm. średnicy — 27, kopalniane od 10 
cm. — 26, dłużycowe 21 cin. — 36 cm. i w ięcej —  
40, klocowe 4 m. dł. 26 cm. i wyżej średnicy — 36, 
deski i brusy jodłowe i św ierka ve budowlane 3 
do 6 m. d ł , 10 cm. i wyżej szerokości, grubości 
26, 33, 40 52 cm. — 80, grubości 20 mm, — 85. gru
bości 13 mm — 95. Te same deski z pod piły jo
dłowe — 92 —  100 — 110, te same wymiary z pod 
piły świerkowe 105 — 112 — 122, des&i i brusy 
stolarskie św ierkowe lub czyste i półczyste jo 
dłowe o wymiarach jak poprzednio — 140 — 145 
— 155, deski i brusy klasy IV  świerkowe i jodło
we, wym iary jak powyżej — 72 — 76 — 82, kan
tówki i  rygle rżnięte 3 do 6 m. dł. a 8 i wyżej 
gnib. —  89, 6 do 8 m. dł., grubość ta sama — 96, 
laty lżmiięte 3 do 6 ni. dł,, 26 do 50 mm. grub. — 
100. drewno sosnowe kopalniane — 28, dłużycowe 
40, klocowe — 65 (wym iary jak przy drzewie jo- 
lilowem), deski i brusy sosnowe budowlane dłu
gość 3 do 6 m , 10 cm. i w yżej sze okość, — grubo
ści 13, 20, 26 mm. — 95, grubości 33, 40, 52 mm. — 
110, drtwno ciorane 3 do 6 m. dł. 63 — 68, 6 do 9 m 
’4ł 80-95. grubość wynosi 16 na 18, wzgl. 18 ha 21.
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Wie dc mości z kraju
Tydziei- „Keren Hajes&d" 

w Bielsku
( K o r .  w . l J j c L k o .  m arcu .

SU>W. sjon. „Tłoszacharl l i t r ! - . - z e l k i e h  sta
rań, aby miasto nasze, znano ze savi tradycji sjoń- 
skiej, nadal zajmowało pw-.-wzc m ojsce. N-ićma 
praw ie tygodnia, w kturemii■. yii.aś^ większa akcja 
gię nie odbyła. Dopiero minęły dnie gorącej walki 
wyborcizej, a już nowa ukcj*t jest w  loku, jedna 
Z najważmiejszych akcyj sjonifftycznycli, akcja na 
rzecz Funduszu Podwalin. Zainaugurował akcję 
łę ,.HasZacliar‘‘ świetną prelekcja Iow. Joachima 
Nedgera nt. „Golus a Palestyna11.

W ywody referenta spotkały, się z wlelkiem .u- 
znamiem licznie zebranych obywateli. Nazajutrz 

. urządiił m iejscowy komitet IC. H. herbatkę dla de- 
•fclarantów na rzecz Funduszu Podwalin. Przybyli 
najpoważniejsi obywatele miasta z żonami. K iero
wnictwo miejscowego komitetu K. H. złożyło spra 
wotzdiamie z zeszłorocznej pracy na rzecz K. IŁ  Jak 
ze sprawozdani^1, złożonego przez Dr. Schneidera 
imieniem komitetu K, II. wynika. zebrano w  ubie
głym roku 30,000 zł. Wydnt. i administracyjne łą
cznie z wydatkami za inkaso wynosiły 8 proc. 
Dochoiy K. H. łącznic z dochodami Żyd. Fundu
szu Narodowego w  naszein mieście oznaczają dość 
poważną kwotę i świadczą najdobitniej o ofiarno
ści tutejszego obywatela na cele palestyńskie.

P o  wywodach Dra Schneidera zabrał głos dele
gat jerozolimskiej centrali K. II Dr. Terlo, który 
w  swych pięknych, pełnych .polotu wywodach pod
kreślił znaczenie Funduszu Podwalin. Wszędzie, 
w yw odził referent, zbiera się na ten fundusz, nie
stety jednak żydoslwo rosyjskiej z przyczyn natu
ry  politycznej i gospodarczej w tejże akcji czyn
nego udziialu brać nic mW.e. Stąd też obowiązkiem 
jest żydostwa polskiego, narodowo najbardziej u- 
świadomionego, ofiarnością swą reszcie żydostwa 
przykładem świecić i pomimo nędzy, panującej na 
ulicy żydowskiej, nie szczędzić datków na cole 
palestyńskie. Bielsko, jc.t*no z. napointsz.yćh miast 
w  Poisce liczy tylko 13') dekla rantów na r/acz 
K. II. P rzv  małym wysiłku można ,'osiągnąć 200 
dekiarantów i to jest obamam zadaniem referenta. 
Realizację lego zodiAja z pewnością ułatwi mu 
narodowo uświadomione żydt%lwo miast Białej 
i Bielska.

Tak pięknie za.inauguroylann akcja na rzecz K. 
Oj jest w  pełnym loku. Jak z, dotychczasowych 
sprawozdań wynika, akcja uwieńczona liedizie peł
nym sukcesem i tern s’am*n mufslo nasze złoży 
znowu innym miast om okręgu ślńskiego dowód, 
że faktycznie kroczy na c./cle i zawsze w  każdej 
akcji prym wiedzie. 1. L.

Trzy wyrok’ śmierci w Kzesrowie
Przysięg li wydają ponownie werdykt uznający o- 
skarżonych winny mi morderstwa na osobie W ei- 

tznera.
(Kor. wT) Iizcszów, 20 marca.

W  nocy na 1 kwietnia 1927. w  Ogonkach ad K o l
buszowa został zamordowany Beri Weitzner, zaś 
żona jego i córka zostały na ciele ciężko uszko
dzone. Dochodzenia policyjne wykazały, że czy
nów tych dopuścili się wspólnie Ludwik K ielar 
(lat 25), Aleksander Ozimek (lat 36)Di Józef Toma
na (lat 25). Wszyscy trzej byli już niejednokrotnie 
karani za różnego rodzaju przestępstwa. W  szcze
gólności Ozimek został skazany w  grudniu 1921 na 
3 lata ciężkiego więzienia za kradnież popełnioną 
na szkodę błp. Weitznera i wobec tego zapałał O- 
zimek zemstą ku rodzinie W eitznerów i nieraz od
grażał się, że na W eitzner ze mścić się będzie i że 
jaik wyjdzie z kryminału to Beri Weit/nera „szlag 
trafić m usi1. To  odgrażanie f ię Ozimka było jed
nym z powodów, że władze śledcze skierowały na 
niego podejrzenie o dokonanie zbrodniczego czy
nu. Ponadto zapatrywanie władz śledczych szło w  
tym kierunku, ponieważ błp Weitzner był ubogim 
człowiekiem, a sprawcy po dokonaniu mordu opu
ścili jego dom, nic ze sobą nie zabrawszy. Bezpo
średni świadkowie zajścia żona i córka błp. Wei- 
tzftera nie są w  stanic rozpoznać w oskarżonych 
sprawców czynu, w  szczególności córka Weutizne- 
ra jest niezdolną do składania zeznań bo od owej 
krytycznej nocy uległa całkowitemu obłąkaniu. Co 
do oskarżonego Kielara, to o jego udziale w  tej 
zbrodni świadczy podrapanie twarzy, bo według 
zeznań żony błp. Weitznera miał denat stoczyć za
ciętą walkę ze spiawcą. T o  są wszystkie dowody 
oskarżenia, oprócz jeszcze innych poszlak przez 
Policję zapomocą psa policyjnego uzyskanych.

Oskarżeni wypierali się jakiegokolwiek udziału 
w  zbrodni.

Rozprawa w  tej sprawu.t toczyła się już podczas

gru.lutowej Ii dcncji, na której oskai żeni odpo
w ia d a l i  z i wspomniane morderstwo, a oskarżeni 
Ozimek i Tomana jeszcze za liczne kradzieże. O  
ska rżen i  Ozimek i Tomana zostali wtedy na pod- 
slaw '.e  w e rd yk tu  p rzy s ię g ły ch  ukarani 5-letmem 
rtęż.i; len; YŃtięzicnięiri, zns werdykt odnośnie do 
z.iA-odiri m o rd e r s tw a  został przez Trybunał jeuno- 
jtlo.śrwc w myśiyjpC2. p, k. zasyśtowany i sprawa 
ta zestala przekazana, jak już o  tem swego ozc.su 
dokładnie doniosłem, obecnej kadencji przysię
głych.

Na ostatniej rozprawie, w  dniach 23 i 21 bm. od
bytej, przesłuchani zostali ponownie świadkowie, 
a między innymi też świadkowie dowodowi powo 
łani na alibo. oskarżonych. Świadkowie oi jednak 
instruowani „kryminalną pocztą1* przez oskarżo
nych o sposobie zeznawania, źle przysłużyli się o- 
skarżonym, albowiem ’ w  ogniu krzyżowy< h pytań

rbunału i Prokuratora wielu olo Możności nie 
potrafili wyjaśnić.

W  tym stanic rzeczy przysięgli 9 głosami pono
wnie zatwierdził? pytanie Trybunału odnośnie do 
morderstwa przez oskarżonych na osobie błp. 
Weitznera dokonanego i taką samą ilością głosów  
zatwierdzili pytanie odnośnie co do ciężkiego u- 
szkodzenia ciała na Reizii •nrYęitzner dokonanego.

Na podstawie tego werdyktu Przewodniczący 
Trybunału ogłosił wyrok skazujący wszystkich 
oskarżonych na karę śmierci przez powieszenie.

Rozprawie przewodniczył s, s. o Gródecka, w e
towali s. s. o. Dr Gretschel i s. s. o. Dr. GiTiss, o- 
skarżał prokurator Łukawski, a oskarżonych tro  
nili z urzędu sędzia Dr. Czarnek (K ielara), ad w. 
Dr. Hakalla (Ozimka) i adw. Dr Kleinmann (To
manę).

Werdykt przysięgłych w yw arł w ielkie w raże
nie na licznie zebranej publiczności.

Oskarżeni zgłosili zaż*l<a*l nieważności.

JESZCZE JEDEN W YR O K  ŚMIERCI.
W  dniu 22 bm. stawało przed trybunałem przy

sięgłych w  Rzeszowie 6 młodocianych, oskarżo
nych o skrytobójcze morderstwo, dokonane na o- 
sobic śp. W ładysława Puzia z Obojnej fkoło Ro- 
zwadowak Główny oskarżony,' Józef Golik (łat 
21) został skażony na karę śmierci przez powie
szenie. Oskarżeni Aleksander Paweł (zw  FLisiak 
1 it 10) i Józef W iniarski '(lat 18) zostali S-letniem 
ri'i»ń^cm więziemcm, reszta oskarżonych została 
uwolniona. — Oskarżeni zgłosi.’ li zażalenie niewa
żności.

Nadzór sądowy nad „Orbisem"
W  związku z ujawnionenii nadużyciami w  „Or

bisie1 i aresztowaniem jogo kierowników, dowia
du jm y się, że w  ciągu najbliższych dni wyznaczo
ny będzie nad „Orbisom11 nadzór sądowy.

Ministerstwo komunikacji zabezpiecza swe na
leżności, z któreini zalegał „Orbis1* od 1925 r. Nad 
wpłacaniem należności bieżących za sprzedane 
przez „Orbis'- bilety czuwa specjalnie delegowany 
uizjćdnik ministerstwa komunikacji. Rtlwnooześnie 
obliczane są aktywa i pasywa „Orbisu11. Pertra
ktacje z grupą 1 ima n sową polsko- włoską o naby
cie „OtM su11 utknęły nakazie na martwym punkcie 
i prowadzone bedą nadal po dokonaniu zupełnej 
sanacji w tem przedsiębiorstwie.

Uczeń gimnazjalny policzkuje 
profesora, pocztm popełnia 

s< m« bó*s1vo
Nasz korespondent przemyski donosi nam: O 

negdaj, w  nocy z piątku na sobotę około godzi 
10,30 w nocy popełnił samobójstwo przez rzuce
nie się pod kola pospiesznego pociągu zdążające
go ze Lw ow a do Przemyśla Franciszek Sroko
wski uczeń 5-toj klasy gimnazjum im. Słowackiego 
w  Przemyślu. T ło  samobójstwa jest następujące: 
Srokowski miał z kilku przedmiotów złe noty. K ie 
dy onegdaj przedpołudniem przyszedł do szkoły, o- 
świadozouo mu. że zostanie wydalony z zakładu o 
ile nie poprawi się z wykazanych przedmiotów 
Podczas pauzy południowej przystąpił Srokowski 
na dziedzińcu szkolnym Jo profesora łaciny p 
Szweda, u którego fniał złą notę i wszczął z nim 
rozmowę. Po chwili wym ierzył mu policzek, a 
sam szybko się oddalił. Stało się to wobec wielu 
uczniów zebranych na podwórzu szkolnemu którzy 
żywo omawiali wypadek, zwłaszcza, że p. Szwed 
został już swego czasu raz również przez ucznia 
spoliezkowany i podobno w następstwie tego fa
ktu przeniesiony z gimnazjum na Zasaniu do gim 
nazjum im. Słowackiego. W  domu czynili rodzice 
Srokowskiemu wyrzuty z powodu tego czynu. Pod 
wpływem wszystkich tych przejść Srokowski jd-

W  piętnastym dniu ciągnienia V-ej klasy lii Polskiej 
Loterii Państwowej, padły następujące większe w y
grane:

Po lO.OOU złotych Nra: 3S541, 115745.
3.000 złotych: 46391.

Po 2.000 złotych: 57565, 74383, 113316, 128445.
Po 1.000 złotych: 2875. 6205, 9051. 9 6 8 3 , 25006, 

2886S, 77300, S2013, 119459.

Po 600 złotych- 8443, S624, 14130, 3591), >o24i, 
39914, 46480, 47592. 5S167, 59996, 6 2 4 7 8 . 72 4 0 1 , 73319, 
73729, 77671, 809Śf 92163, 101S20 1 0 2 32 1 , 107425,
112899, 144695, 120206, 122326.

Po  500 złotych: 8660. S6SS, 17262. 21128, 25623,
27974, 3067% 32084, 41990, 47925, 50211, 55264, 55483, 
57791, 58886, 70020, 82677, 84308, 93249, 94465, 101022, 
103307, 104561, 111237, 114055, 114701, 126301.

Ponadto 180 wygranych po 400 złotych i 1560 wy
granych po 250 złotych.

LOSY I. klasy)
Polskiej Loterjl Państwowej

są już do nabycia w  kolekturze

BRACI SAFIER, KRAKÓW,
RYNEK G t L. 6. d.

Co c*ru9i los wygrywa.
Ceny losów: ćwiartka zŁ 10, połówka zł. 20, 

cały los zł. 40.
Zamówienia uskutecznia się odwiohią pocztą.

W tem miejscu, wyciąć i przesłać nair w  liście

łfeirta zamówień.

Do BkACI SAFIER
Kraków, Rynek gł. ód.

Niniejszem zamawiam:
  Z. Losów ćwiartek po ZŁ 10*—
  .....  Losów połówek po zŁ  20'—
 Losów całych po ZŁ 40*—

Należytość złotych................ uiszczę po otrzy
maniu losów blankietem nadawczym P. K. O. 
Nr. 400.117 przez firmę załączonym.
imię i nazwisko ................... ......... ...................
Dokładny adres: .......... .:.»...:.9.’------------------ -—

dałił się z domu, a około północy rzucił się pod 
pociąg, ponosząc śmierć na miejscu. Dem t pot®* 
stawił listy do rodziców, dyrekcji gimnazjum i  Ko
legów  z ław y szkolnej.

ZJAZD  LE K A R ZY  W E TE R YN AR YJN YC H ,
W  ub. niediziene rozpoczął się w  W arszaw ie w  sa
ki cli Rady miejskiej trzydniowy zjazd związllu* 
lekarzy weterynaryjnych, w  którym wuięłó m M ał 
320 lekarzy weterynai yjnych, przybyłych Da zjazd 
ze wszystkich granic państwa. Na zjazd przj byli 
również przedstawiciele rządu.

MUZEUM POCZT I  TELEG RAFÓ W . W  W ar
szawie przy ul. W ierzbowej 11 otwarte zostało 
muzeum poczt i telegrafów, zawierające wystawę 
filatelistyczną. Na wystaw ie znajdują się wszel
k iego rodzaju znaczki pocztowe polskie od r. 1860, 
nadtz różnego rodzaju przedmioty pocztowe, Jak 
mundury pocztyljonów, pieczęcie, skrzynki pocz
towe i tp.

O D NALEZIEN IE  OBRAZU R FM B PAN D TA  W  
W ARSZAW IE . W  kościele W. W. Świętych w  
W arszawie odnaleziono obraz Re mbrandta, przed
stawiający Izaka blogosłav{iącego Jakóba.

F IL J A  B AN K U  GOSPODARSTAYA KRAJO W E
GO POZOSTAJE W  t>RZF.MYśLU  Nasz korespon 
dent przemyski donosi: W  związku z akcią zw ija
nia niektórych oddziałów i filji Banku Gospodar
stwa Krajow-ego krążyły po naszem mieście nie
pokojące tutejsze sl'erv gospodarcze wieści, że i 
oddział przemyski B. G. K. padnie ofiarą redukcji. 
Jak się dowiadujemy, pogłoski te są nieprawdzi
we. Zwinieoic filji B. G. K. w  naszem mieście O- 
znaczałpby istotnie cios dla życia gospodarczego 
Przemyśla, który przed wojną czerpał główne swe 
dochody z tutejszej dawnej tw ierdzy i jej załogi, a 
obecnie, rozbudowując się gospodarczo, nie mógł- , 
by- obe jść się bez takiej instytucji jaką jes1 B ink 
Gospodarstwa Krajowego.

K AR A  Z A  OBRAŻENIE CHRZEŚCIJANINA 
SŁOWEM: „ Ż Y D O W S K I  ?,EB“ . Na jarmarku war 
szawdtim obraziła niejaka., pani Jagiellońska pe
wnego chrześcijanina, nabywając go „żydowskim 
łbem'1. Epilog „konfliktu nastąpił w  sądjśc O*
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kręgowym w  W arszawie, gdzie p. JogiełłouslHj 
■kazano rai 10 z ł grzyway-

TAJEM NICZE ftAC ttn  K U PC A  ŻYDOW 
SKIEGO.

N itz fcorc?.]/<>rKk-!>l rzeszowski donosi nam: Dnia 
21 i ni ego iłr. \k1bT z  Gw-oenky Górnej (powiat 
S trzyżów ) 57-letni kupiec iralows-Sti. Gbaiin Sz^ps 
do Strzyżowa do Sądu, gdzie mIm o  nastąpię jego 
przesłuchanie w  sprawie przeciw kilku chlapom, 
którzy odgrażali mu się, bo nie chciał im dać drze
wa ze swego małego lasu. Do dnia dzisiejszego 
Szeps do domu me wrocaŁ a wszceęte dochodzenia 

•poMcyjme nie dały żadnego reaultafcu. Rodzina czy
ni wszelkie starania dka oaszukai ia Szepsa, dotąd 
ńies-tetY bezskutecznie

DONIOSŁY WS NA llAZE K  PR Z E C IW  W Y B U 
CHOW I GAZU. Z W arszawy donoszą: W  gazow
n i warszawskiej w  obecności dyiektot a gazowni 
Świerczewskiego p. Aleksandra Praszko demon
strował nieławno aparat automatycznie wyłącza
jący dopływ pąasu z tą chwilą, gdy powietrze w  
danem pomaesawniu, czy to wskutek odkręcenia 
kurków, czy nieszczelności przewodów jest prze
sycone gazem do tego stopnia, iż  może zagrażać 
airowiiu ludzi"'emu

Po  demonstracji nowego wynalaizku dyr. Swier- 
ezerwsJ zamknął się sam W kabinie gazowej i o- 
tw orzy ł kurki gazomierzu Gaz wyetonywał się 
z  gBZiomierza przez dłuższy czas, a gdy już gazu 
w  kabinie byoł dość diuio, gazomierz zamknął się 
Uatomatyczmie. Należy zaznaczyć, że aparat skon
struowany jest w  ten sposób, iż  nawet uparty- 
samobójca nie zdoła go  otworzyć, jest on bow icm 
okryty wewnątrz gazomierza.

STRASZN Y PO ŻAR  W S I W  ewsi W ola Błę
dowską w  powiecie przasnyskim wybuch! w ielki 
pod r W zabudowaniach Ew y Kurcównej który 
praeniósł się z  powodu wiatru na inne zabudo
wania. Pastwą pożaru padło 31 osad gospoiai 
akich. Dw ie nidesżkanki wsi zaskoczone pożarem 
We śnie spalały się żywcem.

OMEN NOMEN. Nasz korespendent przemyski 
donosi nam; Od dłuższego czasu grasował w  ró
żnych okolicach kraju niejaki Karol Ungeheuer(!), 
40 lat Uczący emerytowany konduktor kolejowy, 
który drogą anonsów małżeńskich Wyłudzał od 
różnych zamożnych a łatwowiernych kandydatek 
Większe kwoty, uueszozęśliwiaiąc przrtena w iele 
kobiet Pocztę podeimowul poste restante, ażeby 
z fe  zdradzać swego miejsca pobytu. Dopiero o- 
aegdtj udało się tutejszej policji śledczej ująć nie
bezpiecznego oszusta i zamknać pod kluczem.

Z  K R O N IK I SAMOBÓJSTW * W  ubiegłą sobole 
wieczór w  aucie jadącym z dworca kolejowego 
W W arszaw ie na Tłómackie 13 wypiła dużą ilość 
esencji octowej 19-letnia dziewczyna żydowska. 
■Pogotowie ratunkowe stwierdzało, że popełniła 
ona podwójne samobójstwo: nożykiem przecięła
-sobie żyły, a ra-stępme wyniła flaszeczkę esencji 
octowej. Lekarzow i udało się utrzymać samo
bójczynię przy życiu.

W  W arszaw ie przy ul. Solnej 9 rzuciła się z 4 
piętra młoda kobieta żydowska. Ponieważ soada- 
Jcc Zatrzymała snę na gzymsie pierwszego piętra, 
odniosła lekkie rany i udało sdę utrzymać ją przy 
iyaLn.
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W kalejdoskopie orasy
W  dniu otwarcia Sejmu. —  Jeśli „ostatnia próba" zawiedzie.. —  Nie dyktatura lec? nowe wy
bory. —  Obłaskawiona opozycja. —  Co to jest „współpraca"? — Zanosi się na „d łuższą histe
rie". —  P. Korfanty „bez za sj-zeżeń* poprze rząd. —  Endecja umywa rece. —  Naród I i, Ł.Ł.-

ścijaństwo. >

Dzisiaj rozpoczyna się —  wedle wyrażenia 
marsz. rasuusKiegc —  .ostatnia próba* współ
pracy rzą-iu z sejmem. A  jeśłi ta „próba" nie po 
wiedzie sie, co wówczas? — zapytuje „Czas". 

Co wówczas (Piłsudski) uczyni, tego nikomu 
dotąd nie powiedział, ale, o ile można się domy
ślać, nawet i wówcr.as nie ma zamiaru zaprowa
dzać dyktatury militarnej, tylko postara się o 
sejm na innych podstawach złożony. Nic nie 
upoważnia do przypuszczenia podsuwanego przez 
obie opozycje: prawą i lewą. jfkoby teraz lub 
w przyszłości miał dążyć do zaprowadzenia dy 
ktaiury militarnej na stale.

Mielibyśmy więc w  *akim razie nowe w y 
bory, których horoskopy byłyby, zdaniem „Cza 
su", bardzo smutne dla., opozycji,

W  razie rozbicia (współpracy) czesają nas no 
wo wybory; niewiadomo, na jakiej v0t>j v-ać 
miałyby się podstawie, ale gdyby imwet przy
szły do skutku na podstawie dzisiejszej, byłyby 
pogromem opozycjiV Jedynka zyskałaby wów
czas niewątpliwie większość, cała niemal opinja 
oświadczyłaby ię za nią; partie opozycyjne wy 
szłyby z walki zdziesiątkowane 1 pogruchotane. 

Będzie więc —  jak „Czas" przypuszcza —  
ojk ycja demonstrować i kaprysić, ale w grun
cie rzeczy okaże się grzeczną, obłaskawioną 
i nie ryzykującą swoich mandatów, 

inne pisma prorządowe (konserwatywny 
„Dzień Polski", lewicowu-belwederski „Kurjer 
Poranny") wyrażają nadzieję, że sejm wejdzie 
na drogę współpracy z rządem. R?ąd wyciąg
nął rękę do zgody, a sejm, rozumiejąc, że okres 
jego „wszechwładzy" minął bezpowrotnie, do- 
winien tę rękę przyjąć.

Cóż oznacza jednak słcwo „współpraca"? Pi 
sze o tern krytycznie łódzki „Głos Po’ski". zbli
żony obecnie do PPS:

Nieraz słyszy się zdanie, ze sejm powinien zro 
zumieć swe położenie I poprzestać na roli dorad
czej. Trudno jednak zio2uuneć, o co chodzi w 
danym razie zwolennikom powyższego wskaza
nia. Przecież i doradca reprezemuje określone 

zdanie i powinien umieć go bronić. Cóż wart ta 
ki doradca, który obawia się wyjawić swoje zda

nie i umie tylko przytakiwać? Nawet carowie rosyj 
scy udawali, że żądają nd swych doradców praw 
dy i urządzali w tym celu efektowne komedie. 

„Kurjer Warszawski" nie sądzi, ż« już przy 
otwarciu sejmu, względnie przy wyborze mar 
szalka rozstrzygną sie losy owej „współpracy". 

Ktokolwiek mniema, że już z pierwszych kro
ków sejmu można będzie zrozumieć jego siły

składowe, jego dążności, jego poktykt, jego po
jęcia o własnej roli w państwie, toU, Suk Olę j t a  
je, myli się. Zanosi się na historię dbiżcsą. N » 
ewolucję, w tym lub innym kierunku, raczej w o ł 
ną. Dla wszystkięn powiem czynników grant par 
lamentainy jest niepewny, trudny d »  pisow
nia, a więc zagadkowy

Na łamach „Polonii" podpisuje p. Korfanty o- 
sobiście znaną już naszym  Czytelnikom wfdrtę 
w spółpracy ż marsz. Piłsudskim.

Mamy w Polsce cezaryzm. Przyznajemy, i o  
przed wypadkami majowemi wszyscy światli n ę  
żowie polityczni zdawali sobie z tego i praw;, ie  
nasza murco-wa konstytucja nie odpowiada po 
iTzebom narodu i że z dnia na oziefi staje sie co
raz groźniejsrem niabezp'eczeftstwera dU na
szej samoistności państwowej. Już p.zed wypad 
kami majowymi we wszystkich Klubach środka 1> 
prawicy Sejmu naszego nie brakło polityków, któ 
rzy domagali się usunięcia przerostu t u  „„m u 
władzy wykonawcze] 1 władzy Prezydenta V b  
czypospolltej. Jeżeli rząd marszałka Pitudskle- 
nad wiaazą wykonawczą, wzmocnienia rrłze 
go zmierzać będzie do- nadani, Polsce, takiego 
ustroju, który wzmocni i utrwali podstawy na
szej państwowości, który zapewni w państwie 
naszem ład i porządek prawny, spokój spriiczny, 
czynniki nieodzownie potrzebne dla spękowe] pra 
cy narodu 1 odegrania przez niego td  roM W ro
dzinie uarpdów, do jakiej ma prawo, to hn su- 
strzeżeń usiłowania w tym kierunku poprzemy.

W  endeckiej „Gazecie Warszawsklef* wywo
dzi prof. Ry barski, nowo w y brany p r «e s  klubu 
ZLN, że rząd musi obecnie wystąpić z syntety
cznym i pozytywnym programem naprawy u- 
stroju państwa. Hasła takie, jak ,,walka z sejmo 
władztwem") idea „silnego rządu", dyktatura 
itp. —  nie wystarczają.

„Kurfor Polski" bardzo słusznie pi*2c o rpz 
gorzałej ostatnio kłótni między endekami I cbade 
kami:

Kłótnia o monopol na dwa wielk-e słowu Na
ród i chrześcijaństwo miałaby może sens jaiJS. 
gdyby toczyła się między wielkimi odł-mazni 
społeczeństwu polskiego, gdyby liczyć Omglą 
na niezliczone masy, które są isto-tnif i fanąrycz- 
nię narodowe i fanatycznie religijne— tle, gdy 
się ten targ odbywa w małych partyjnych kra 
mikach, które wskutek własnych I tylko wła
snych win nachyliły się ku bankructwu — to 
jest to już nie polemika, nie wałka, ała wWowi-

. sto.
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MGR. M. L „  OŚWIĘCIM: Współpraca młodziie- 

ży akademickiej okaże się potrzebną, skoro tylko 
akcja budowy sanatorjum dla gruźliozo chorych 
Żydów w  Zakopanem wejdzie na tory realne.

M. R.; ,.%va‘‘, Warszawa, Rymarska 16 m. 5.
I. K.: Nie nadaje się.
>NAD*'''7T o\V’TF,K('!V‘ : Temat nie nadaje się.
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(zy zna pan Ibsena?
Z okazji uroczystości Ibsenowsktch w Oslo u- 

rządzii jeden z tamtejszych d-zuenniuairzy bardtzo 
ciekawy eksperyment. Oto piz/stępował oo ludzi 
na ulicach miasta, pytając się ich: „Pardon ozy
zna pan Henryka Ibsena?" PoMcjairt, do którego 
się zwrócił, nie mógł mu udzielić i,’ dnpj informa
cji. Inny zno-wu obywatel oświadczył mu, że Hen
ryk Ibsen jest funkcjonariuszem ma&istratu. Inna 
odpowiedź brzmiała: N ie wiem, nie znam całego 
miasta. Ibsena znała ekspedjentka pewnego domu 
handlowego, która jednako-waż przypuszczała, że 
Ibsen już umarł temu 300 lat.

T:.iVi to wygląda sława wielkich łudził

70-lecie prof. Ludwika Ouidde
W  tych dniach obchodził proi Ludwik Quidde 

s\1c4' 70-leoie. Quidde, urodzony dnia 23 marca 
1858 roKu w  Bremne, poświęcił się husto-rji i na 
polu hiistorji niemieckiej w ielkie j o łożył zasługi, 
organizując rozmaite historyczne wydawnictwa, 
oraz „Historyczny Instytut Pruski" w  Rzytnie. 
Fraca jednakowoż na polu his tor jd nie przyniosła 
mu takiój sławy, jak maleńka jego broszura p t 
„Caligula". Wyszła o a lat temu 34, w okresió 
wszechpotęgi cesarza Wilhelma I I  Na pozór opi
sywał Quodde żyaie cesairza Kalignli, atoli w  rze- 
czywiistośca dał portret cesarza W ilhelma II. P ra 
ca ta osiągnęła kilkadziesiąt wydań, a prokurato
ria państwa była bezsilną. Od tego czasu prowa
dził Quidde walkę przeciiw pruskiemu absoluty
zmowi w  imię demokracji i  pacyfizmu. Stanął na 
czele niemieckiego „Kartelu Pokojowego" i nieje- 
di o/ rotnie w' tym swoim charakterze znosił prze- 
-iąctewaua ze suomy władz. Niedawno otrzymał

pokojową nagrodę Nobla razem ze aędtewyn pre
zesem fr ncusz cj Ligi obrony pruw obywwMla i  
człowieka, Bdassoóem.

O grób Hamleta
W  duńskiej miejscowości Hel^ing&r zna/duje 

się grób Hamleta. Wierzy w to przynajmniej ma
gistrat miasta, który wyasygnował 4000 duńskich 
koron „Związkowi turystów w Heisiogur", by u- 
trzymać grób nieszczęśliwego księaLs duński ego 
w należytym porządku. W  „Związku turystów”  
panował jednakowoż chaos, tok, że sam Zarząd 
miasta musiał przeprowadzić restaurację grofca 
Hamleta, wobec czego za-ądał od Zwrąócu tury
stów zwrotu pieniędzy. Tymczasem ZWlązak tu
rystów się rozpadł, a ostatni zarząd oświadczył 
wręcz, że nie może zwrócić pieniędzy, ponieważ 
w Helsingór niema wcale grobu H nłeL To już 
za dużo było ojcom miasta, którzy zaskarżyli 
Związek turystów a-zględnie ostatni ich -~rxąd 
o  zwto* 4000 koron. Sąd stwierdził wutorj tatyw- 
nie, że w Helsingór istnieje grób Hamleta i aa- 
sądziił członków ostatniego urządu dawuegp 
Związku turystów na zwrot subwencji.

Pytanie tylko /achodai, ozy z tym wyrokiem 
sądu w Helsingór załatwioną zostanie wreszcie 
sprawa autentyczności grobu H« mkta..

RĘKOPISY K£PPLK^~PRśtEaLANK iÓObTA- 
NĄ Z ROSJI DO NIEMIEC. Komżrtirjet oświaty 
ludowej postanowił posłać do \smtachjum ręko
pisy znanego astronoma KepoWa RękapUy te są 
własnością Pułkowskiego obserw Uorjum astro
nomicznego Przjsyłka rękopisów tycb do Nmołec 
pozostaje w  związku 7 ramUrem wydania zebra
nych dzieł Kepplera przez pewną moutehdjłką 
spółkę wydawniczą Po wyd ;-tviu książki rej, ląfco- 
giaj wysłane byc mają do Rosji
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Obchód 10-lecia Hechalucu
Z  okazji 10-lecia organizacji Hechaluc ud- 

6 y «  się W sobotę wieczór w  wielkiej sali ka- 
hału uroczysta Akadem ja, która zgromadziła 
nieprzejrzane rzesze publiczności, przeważnie 
iH iodzicży różnych ugrupowań. Przewodniczy! 
przedstawiciel org. Hechaluc Iow. Schłang, Jctó 
ry zagaił Akademję pięknem hebi ajskiem 
przemówieniem. Przemówienia powitalne wy  
głosili: Dr. Spiegel w  imieniu organizacji sjo- 
nislycznej dla zach. Małopolski i śląska, Mar- 
guiiss w  imieniu 1 Hitachdulu, Ilonig w imie- 
nhi Poale-Sjonu prawicy, Sęidcn w imieniu 
'jonissów rewizjonistów i Frant w imieniu 
'rg. „Agudat Hanoar“. Punktem kulminacyj- 
lym  Akademji było przepiękne j porywające 
przemówienie posła Dra Tiiona w języku he
brajskim. Obszerny referat o organizacji cha- 
liKowej wypowiedziała ze swadą w  pięknej 
hebrajszczyżnie Iow. Seidenósvna. Programu 
dopełniła silna uczuciowa deklamacja p. Mel- 
zęrównej oraz dobitne przemówienie końcowe 
dra Terlyi Całoóć wypadła bardzo pięknie i po 
zostawiła silne wrażenie na zebranych.

Pamiętajmy o kawałku chłeba 
dla ubogich!

Stow. „Beth Lechem", którego owocna i po
żyteczna działalność znana jest w  najszerszych 
kołach ludności żydowskiej naszego m*asta, 
urzęd i dzisiaj zbiórkę publiczną. Społe
czeństwo żydowskie wesprze hojną dłonią in
stytucję, która dba o najbiedniejszych i naj
nieszczęśliwszych!

Kurs dla polonistów, nauczy- 
cieli szkół średnich

yyczoi aj o godz. 10 rano nastąpiło w sak Koperni 
Ku Ccłłegii Navi otwarcie tygodniowego kiursu polo- 
ŁAtyczuego, urządzonego przez kuratorium krako
wskiego  okręgu szkolnego. Kurs otworzył wicekura
tor pr. Przyjemski w  obecności wizytatorów, dyre 
łatoców krakowskich szkol średnich i ponad 100 polo 
oistów, nauczycieli szkół śreanich okręgu krakowskie 
g a  Na kurs przybyli wszyscy poloniści z wojewódz 
twa krakuwsikiego, k e-ed ego i śląskiego. Po  ufwar 
do fcuisu wygi >s'l prof. U. J. Dr. Chrzanowski od 
czyt pt. „Ctoaraftorystyfl a 1 wartości poezji Krasiń
skiego''. Odczyt ten sta nowH pierwszą część cyklu, 
złożonego z czterech wykładów tego profesora. Na 
całość krisu składają się odczyty profesorów U. J 
Dra J. Łosia (Nowe badanie historyczne w dziedzi 
nie języka polskiego), prof. Dra Nitscha (Z nowych 
badań nad dialektologią polską), prof. Dra Roz wado 
wskiego (Rzut oka na dzisiejsze językoznawstwo) i 
profesorów g jiuiazjałnyoh Balickiego (Dramat polski 
po Wjrspiańsltiir) i Wiśniowskiego (współczesna po 
wieść polska). Prócz, tego odbywają się lekcje poka 
z  owe z dylcnsją w poszczególnych gimnazjach w  o- 
becuuścJ wszystkich uczestników kursu.

W e czwartek o godz. 14.30 młodzież szkół śred 
nich wykona dla uczestników kursu „Tragedię o pol
skim Scylorusic" Jana Jurkowskiego z czasów Zy 
gnuLuta III. W azy, w transskrypcji i reżyserii prof. 
Balickie go. Zakończenie kursu nastąpi w sobotę o go 
dzmiC iz.te j w południe.

Podatek od nieruchomości
Na zasadzie ustawy o  ocłroiue lokatorów obowią

zuje właścicieli domów, podlegających przepisom 
■tej ustawy, podatek od nieruchomości miejskich i nie 
których wiejskich. Podstawą wymiaru tego podatku 
jest suma komornego.

Stawka podatkowa wynosi 7 procent podstawy na 
rok 1928.

ubecnie okazało się rozporządzenie, usta'ajr.ce sta 
w kę 7 proc. również na rok 1929.

nasz—  OSOBISTE. P. Józef Teitelbaum, 
gorespoodent lwowski, złozył onejjioj ng wy

dzi a le c l f t in j i  politechnilM  lw ow sk ie j dyp lom o
w y  egzam in  in ży n ie rsk i*  W yrażam y mu z  le j 
okaz ji serdeczne ż y c z «n i i,

— O NALEŻYTE DORĘCZANIE LISTÓW  EX- 
PRESS. Na skutek licznych zażaleń z kół gospodar 
cz y c h  odniosła się Izba  handlowa i p rze m ysłow a w 
K rakow ie  do D y rekc ji  poczt i .  te le gra fó w  z w nio
skiem o jak na jrycn$H >:a  reo rg anizac ję  'd oręczania  
p rze sy łe k  ekspresów  yeti w Krakowie, k tóre  obecnie  
dosta ją  się  w rąć<f‘'V 'dVorców  P° doręczeniu zw y 
kłe j  poczty.

P o w o ln y  sposób d oręczan ia  p rzesy łek  pospiesznych 
obłożon ych wysoka, należytością ,  naraża bowiem od 
b io rców  'na liczne, n, dogodności i- straty .

— Z KRAKOWSKIEGO t o w a r z y s t w a  l e k a r
SKIEGO. W e śrj,dę. dnia 28 bm. odbędzie się w sali 
Krak. Towarzystwa Lekarskiego o godzinie 8.15 wie 
czorem posiedzenie naukowe, na którem Dr. Sie
dlecki i Dr. S&tze.klik wygłoszą referat r oglądowy o 
„Et'ologji i Tyatogenezie, klinice i leczeniu hyper- 
teraji".

— PRZLD WYROKIEM W  PROCESIE O NAD
UŻYCIA W  DOK. W  krakowskim sądzie wojsko 
wym  dobiega końca głośna rozprawa przeciw kpt. 
Remerowi i 7 wspóloskarżonym oficerom. Przema
wiali już obrońcy Dr. Kwieciński, Di. Woźniakowski 
i Dr. Npusser. Dziś nastąpią wywody ostatniego o- 
brońcy Dba Schoenwettera, pcczem przemawiać hę 
dą oskarżeni,' stojący bez obrońcy. W yrok ogłoszo
ny zootanie za kilka d:'i, w  terminie, który zapowie- 
przewodniczący rozprawy.

— SPĘDY bY D ł A. Na targi ki »kowskie od 17 do 
23 bm. spędzono buhaji 181, wołów 116, krów 150, 
jałówek 99, cieląt 766, nierogacizn/ ^76, razem 2288 
zwierząt. Ze spędzonych na taTg zwief^ąt sprzedano: 
na konsumuję miejscową 2189 sztuk, na Konsumcję 
innych gmin kraju 81 sztuk, pozostało bydła ni-esprze 
danegr 18. Spęd bydła rogatego był nieco większy 
spęd cieląt i nierogacizny taki sam. jak w poprzed
nim tygodniu. Ceny wszystkich gatunków zwierząt 
utrzymały się na pozoiosnie cen ubiegłego tygodnia.

— PODRZUCONE NIEMOWLĘ. Dnia 25 bm. wie 
czór znalazła Helena Kuśn erkiewicz zam. przy 
ni. Kototek 1. 1. na podworcu tej realności porzucone 
niemowlę płci żeńskiej, otcoło 4 miesiące liczące. 
Dziecko odstawiono do miejskiego żłóbka, a za mat
ką wszczęto poszukiwania.

— W ŁAMANIE DO 1 ARTAKU. W  nocy z 23 na 24 
bm. włamano się zapomocą wytrycha oo hali ma
szyn tartaku, „buk" w Dąbiu i skradziono 2 pasy 
transmisyjne, 1 skórzany i 1 ze sierści wielbi<łdziej. 
Pas parcianj został znaleziony przez patrolującego 
na polach w Dąbiu, gdyż sprawcy, przekonawszy się, 
że nie jest to nas skórzany, porzucili go.

—  FATALNE PKZEBUDZEN1F. Juda Lipschiitz z 
Brzeska zgłosił do policji, że dnia 25 bm. podczas ja
zdy koleją z Katowic do Krakowa skradziono mu 
pornel z  kwotą 1900 zł. Kradzieży dokonano podczas 
stu poszkodowanego przez lozcięcie mu ostrem na
rzędziem kieszeni.

—  ZM IAN ! GODZIN WYKŁADÓW  POPULAR
NYCH TOZ-u. Sobotnie wykłady o hygjenie w Sto 
warzyszeniu K«pców przy ul. Grodzkiej 1. 43 zaczy 
nać się będą odtąd na życzenie publiczności nie o 
godz. 7.30, lecz puŁkuialtńe o godz. Sm ej wieczór. 
W  najbliższą sobotę odbędzie się wykład Dra A. 
Goldsteina n. t. „Ochrona przed chorobami wenery- 
cinemijh

— PRZYSZI OŚĆ—HEATID. (Zielona 17, I. p. o t)
KołKa samo esa talceniow e odbywają się obecnie we. 
wtork3 o god* 8-mei wiecz., zamiast iak dotychczas 
we środy.

— KOLO ŻYD. PRAC. UMYSŁ. „AW O D AH " (Die 
tla 105) zawiadamia, że z początkiem kwietna uru
chomione zosianą bezpłatne 3-miesięczne kursy steno 
grafji polskiej i niemieckiej dla członków. Zgłoszenia 
przyjmuje. 1 informacyj udziela codziennie sekretariat 
między 8 —9 wiecz.

— Z ORG. MIZRACHI Wzywamy wszystkie oi- 
Kanizacje, które dotychczas nie nadesłały sprawozda 
nia z działalności na rzecz Keren Kajemet w  myśl o- 
ostatniego okólnika, do natychmiastowego przesła
nia.

—  Z KOLONJI OGRODNICZKI „Oichy Kącik". 
Dzds w  lokalu Zrzeszenia kobiet żyd. (Rynek 29) 
posiedzenie pań i panów w  sprawie zbiórki uli
cznej (w e czwartek 29 bm.) Sprawa bardzo pilna.

— „W O LNY W YBÓR LEKARZA, CZY LECZNI
CTW O AMBULATORYJNEV“  Odczyt pod tym ty
glem , z cyklu „Organizacja lecznictwa' w  Kaśach 
Chorych", wygłosi p. Dr. Henryk Biernacki w  Zw. 
Zaw. Prac. Umysł. (Sławkowska 6, f. p.), we czwar
tek dnia 29 bm. o godz. 7.30 wiecz. Po odczycie — 
dyskusja. Zaproszenia otrzymać można w Sekretarja 
cle Związku codziennie, w  godzinach 6—9 wiecz.

PŁASZCZE I KOSTJUMY, najnowsze modele w 
pierwszorzędnych materiałach kupi Pan! najtaniei w 
firmie LEON BRACILJOWSKI, Kraków, Grodzka 
5-7, 83Ł er

Kochanemu naszemu prezesowi Org. ,,H,iacn- 
duth" oraz w iceprezesow i Stow. Jeszurun, tow. 
Benjaminowi Kriischerowi w  Jaśle wyrażają 
z powodu śmierci błp. Ojca Jego najgłębsze 
współczucie

Org. fłicachduth i Stow. Jcszmun w Jaśle.

Program slacj* radjofonicz.iych
Wtorek, 27 marca

Kraków  (56G m) 12 i 15 Komunik,,ly. 16"40— 
17‘05 Pogadanka dla rodziców i wychowawców: 
Dr W . Bobkowska: „Jak rozsądni rodzice poma
gają dzieciom w  nauce1, ly'20—l/M l Transmisja 
z Katowic odczytu „Początki i rozwoj górnictwa 
na G. Śląsku", wygł. prof. Ryg>er. 17 45—18‘55 
Transm. z  W arszawy (ko„cert). 19'05—19‘15 Gieł
da rolnicza. 19 Transm. z  Katowic: Opera Różyc
kiego „Casanova‘‘ . 22-22 ‘30 PAT. 22‘30—23‘3G Mu 
zyka tan. z  „Paw ilon".

W arszawa (1111 m) 12, 15 i IG‘25 Komunikaty. 
17‘45 Koncert (NowowiejsJi, Noskowslii i  in.) 
19*20 „Oasanoya" op. Różyckiego. 22 PAT . 22‘30 
Muz. tan.

Poznań (344.8 m) 14 Giełda. 17‘45 Koncert. 19‘20 
„Gajsnnoya" 23 Muz. tan.

Katowice (422 m) 16‘40 Odczyt z  Krakowa. 17‘45 
Koncert. 19^0 „Casanova“, opera L'. Różyokdegw. 
2230 Muz. tan.

W ilna (435 m) 19‘20 „Gasanoya". 22‘30 Muz tan.
Wiedeń (517.2 m) 11 16T5, 20 i 21 Koncerty.
Berlin (483.9 m) 17 Koncert. 20 Dramat
i-aogeiiberg (468.8 m) 13 i 18 Koncerty, 'f
Praga  (348.9 m) 19 Opera. 22 Kcnoerty. 1

R2ECZY CIEKAWE

Sułtan w Marokko będzie mógł 
n. i  tylko 3 żoay

Rząd francuski w  Marokko rozpoczął akcpg, by 
do kraju wprowadzić ^onogamję. Zmarły sułtan 
Mokti Jus sufi miał swego czasu największy ba
rem u i śwaeaie, liczący aż 25u żon P o  stmerci suł
tana Jus suita Luasd bairem objąć naje starszy
sjwi ku l j  IdrAs, który jo  „'.czc za życia swego o jca 
baw ił się wesoło w  Paryżu i Nicei. Mul \  Idris 
oświadczy} wtenczas, że zw/rzyma tylko 80 nej- 
lnłoaszycb i najpfiękmń^szych żon swego ojca, a le 
nie mógł swego przyrzeczenia totazynrać, attx>- 
wiem sułtanem zostM młodszy s y » zmartogu Mu- 
lad Ha mada. Obecny sułtan Sddii Muiai Iłw iiirl < 
liczy dopiero 18 lut i ma tyłkO jedną żonę, którą 
jest córka nacs* "ni aa bard jo cenionego płemaewaa 
niarokkańsk iego. Otóż guberna tor francuska 
oświadczył, że zez woli sułtanowi najwyizcj tylko 
na trzy lub cztery żony, barem zaś byłego sadte 
na ma być zupobtie rozwiązany. Francja moM 
dotrzymać swa groźbę, albo wtem biurem jest bar
dzo kosztowną rzeczą, a suł* ma,-okkańsl.i ty 
je tylko z  apanuty, płaconych przez skarh Ibm. 
cuskL

Czy Afganie sa Żydami?
Król i królowa 'Afganistanu robią ut wb sy ar

kach wiażeuie Żwiów Nie fęsteśmy Łyna tamte. 
taL ząchłaunyma, by zagarnąć krótoweką parę Al-
gar is i » iu dla żydostwa, ale kwestję tę poruszyła 
ostatnio prasa angielska. Interesującą jest rzeczą, 
że poeta angielski Rudyard i  K ip ling w  swej 
książce „The Man who would be K ing", aa je w ia 
rę legendzie, jakoby mieszkańcy, Afganistanu bytt 
Żyd* m W ierzy ł w  to także zmarły minister lord 
Curzon, który był doskonałym znawcą Azji. H ipo
teza ta nawiązuje do legendy o  praepadłycfa 10 ty- 
do yskich plemionach, które miały się właśnie od
naleźć w  mieszkańcach Afganistanu. O 'oh tydioiw- 
skiem pochodzeniu mają m in. świadczyć zwą kłe 
u Afganów imiona, jak Ibrahim (Abr-ham ), Ajute 
(H iob), Isniail (Ismael), Y „q ’ ib (Jakób), Da»id (Da 
wid), Sułejman (Salomon). U niektórych oleniioo 
afgońskich istnieją jeszcze reminuscenoje, przypo- 
minajdce żyw o żydowskie święto* Pesach.

Hipotezę tę zwalczają angielscy orjen ta liści, któ 
rzy wykazują, że imiona swe zaczerpnęli Afganie 
z Koranu.

Przytoczyliśm y tylko ten cały spór jako curio
sum i przypominamy przy tpj sposobności, że te 
same „pretensje" do żydowskie®] pochodzenia a- 
nektowaiM niektórzy Anglicy dla narodu angiel
skiego.

rŁ Y W A J Ą C E  SANATORJA. Moskiewski urząd 
ochrony zdrowia zamierza w  roiku bieżącym zor
ganizować szereg wycieczek po Wołdze par ostat
kiem „Zemczużina", znanego jeszcze pod iiazwą 
..1’lywającego Domu Odpoczynku". Parostatek ten 
wybudowany został jako sanatorium Wfedłut pro
jektu komisarjatu ochrony zdrowia.
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Frcwizcrjum budżetowe w1 Seiitie
Wydatki w jiierwsrym kwartale wynoszą C1C miljcnów.

(Telefonem « ]  naaegc koresrcmde.itaj

Warszawa. 26. Ili, (N) W  dniu dzisiejszym 
rząd wniesie do kancelarii Sejmu prowizorj. m 
budżetowe na okres od 1 kwietnia do 1 czerwca 
br., tj. na l kwartał następnego roku budżeto-
WOaO.

Prowizorium uprawnia rzdą dc wydatkowa
nia w  wysokości 1/4 preliminarza rocznego, a 
więc w  wysokości 618 milionów złotych.

Prowizorium przewiduje swoie Wygaśnięci 
z chwila wejścia w  życien ormalnego budżetu

Ze względu na sezon budowlany, wydatki in
westycyjne dokonywane by ć mogą w  'ym  
kwartale do wysokości połowy przewidzia 
nych wydatków, tj. 309 milionów złotych.

Zgłoszone przez rząd do kancelarii sejmowej 
prowizorium budżetowe na pierwszy kwartał 
najbliższego fołcu budżetowego musi być uChWa 
lone przed 1 kwietnia by nie nastąpił s.an ex 
lex.

Narady stronnictw
Ukonstytuowanie si« v, W/, wolenia," Zw. L. N. i Ul ralAców. —  
Pp. Wcinickl I CzetwertyAskt —  kandydatami wcemarszaltow.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 26. Iii (N) W  ciągu niedzieli i po 
niedziałku obiadowało wiele klubów parlamen
tarnych. Tematem była powyborcza sytuacja 
polityczna i parlamentarna. Większość klubów 
w  ciągu wieczora dokonała ukonstytuowania 
się. „Wyzwolenie" wybrało swym prezesem 
Bagińskiego, Koczura, Wyrzykowskiego, zaś 
posła J. Wożnkkiego wiceprezesami posłów, 
przewodniczącym klubu senackiego senatora Ja 
nuszewskiego. Klub „Wyzwolenia* wystawia 
kandydaturę posła Wojnickiego na stanowisko 
(wicemarszałka Sejmu.

Posłowie z listy nr. 24 utworzyli Klub Narodo 
w y  (posłowie dawnego Związ-ku Lud.-Nar.L 
Przewodniczącym tego Kiubu Narodowego w  
Senacie wybrano posła Waslutyńskiego, wysu
nięto zaś kandydaturę posła Czortwertyńskle- 
go na stanowisko wicemarszałka Seimu.

Ukraińcy aotąd utworzyli dwa kluby. Nacjo

naliści stworzyli „Klub Ukraiński**. zWfSfey z 
25 posłów i 9 seuałotrów. Przewodniczącym te 
go Klubu wybrany został dr. Dą mitr Lewicki. 
O ile chodzi o głosowanie ną marszałka Sęjiru, 
to Ukraińcy będą "głosow an z początku na swe
go kandydata, zaś w ostatniem głosowaniu od 
dadzą kartki na Daszyńskiego. Drugi klub ukra 
iński liczy 9 posłów i 1 senatora i nazwał się 
„Klub Ukraińskiej Socjaldemokratycznej Rcore 
zentacji Parlamentarnej**. Na czele tego klubu 
stanął Lew Baczyński. Dwa kluby Seirobu nie 
ukonstytuowały się jeszcze. Niema jeszcze żad 
nego posła z tych dWu grup.

Warszawa. 26. III. Sin. W dniu dzisiejszym u 
kazał się spis posłów. Posłowie w  najbliższych 
dniach otrzymają już djety poselskie Za drugą 
połowę marca.

Termin wyborów w Niemczech
ustalony ostatecznie na 20 ma:a

BwiiUi. 26. III. PAT. Jak donosi prasa berliń 
flka gabinet Rzeszy obradował dziś nad te
kstem demokratycznym rozwiązującym R^chs 
tu t- Stronnictwo centrowe i niemiecka partja lu 
dowa wypowiedziały się nawet za przyspiesze
niem terminu nowych wyborów i za wyznacze
niem ich na 13 lub nawet na 6 maja. W  toku 
'dyskusji jednakże gabinet utrzymał pierwotny 
termin wyznaczony na 20 maja. Dekret o roz
wiązaniu obecnego Reichtsagu ma być odczyta 
ay na ostatniem posiedzeniu parlamentu, to 
Jest w  sobotę

Dr. Wirth —  kandydatem demo
kratów

Ber Hu. 26. III. PAT. W  kołach politycznych 
niemieckich wilekie wrażenie wywołała wiado 
mość, że partja demokratyczna w  Nadrenii za
proponowała pierwsze miejsce na liście demo 
kraiycznej b. kanclerzowi i przywódcy repa 
blikaftskiego skrzydła centrum posłowi Wlrtho 
wi. Stronnictwo demokratyczne ofiarowuje obe 
cMe miejsce na swej liście b. kanclerzowi W ir 
rhowi pragnąc- aby w  Reicshstagu mógł on, czy 
to jako poseł nie należący do żadnej frakcji, czy 
to nawet jako członek frakcji centrowej edgry

republikańskiego w  obOżiewać role ośrodka 
centrowym.

Hr. Westarp atakuje Strese- 
manna

Berlin. 26. III. PAT. Przywódca frakcji niernic 
cko-narodowej w Reichstagu hr. Westarp w  wy
głoszonej Wczoraj w Saarbrucken Wielkiej \ o- 
Wie wyborczej atakował politykę zagraniczna 
ministra Stresemanna, czyniąc zarzut, że potity 
ka locarneńska nie przjmiosła żadnych uchwyt 
nych sukcesów. Polityka ta doprowadziła obec
nie ao sytuacji bez wyjścia. Niemcy nie mogą 
się spodziewać zdaniem hr. Westa rpa żadnych 
zmian w  polityce francuskiej pomimo oczeki
wanych wyobrów. Tylko silna większość rarc 
dowa mogłaby wpłynąć na zmianę stanowiska 
zajętego przez Francję.

lir. Westarp oświadczył dalej że Liga Naro
dów zawiodła nadzieje Niemiec całkowicie I że 
Locarno wschodnie grożące Niemcom ustawicz
nie zostanie I nadal odrzucone kategorycznie 
przez większość narodu niemieckiego. W  zakre 
sie zagadnień polityki wewnętrznej hr. W e
starp wypowiedział sie zdecydowanie przeciw 
ko unifikacji Rzeszy Niemieckiej.

KSOWIKA T1ŁBORP FICZN A
Warszawa. 26. III. PAT,, Artur Honeger Sw.a- 

towej sławy kompozytor francuski przybył 
Wczoraj ao W arszawy Honeger dyrygować bę 
dżie swojemi utworami, na festiwalu muzyk: 
francuskiej w  F Iharrnonji 30 bm.

Rzym, 26 3. PAT. 9-ta rocznica powstania 
związków faszystowskich obchodzona była 
wczoraj uroczyście w całych Włoszech. Wśród  
ludności panował entuzjazm zwłaszcza wspa
niale wypadły uroczy* w lłzyin-e, w któ
rych wzięli udział członkowie rządu z Musso 
lioltti na czele,

Paryż, 2C 3 PAT. Jak donosi L*Oeuvre 
Briand w  czasie eksposę, które w j głosi dnia 
29 bm. zaznaczy, iz wobec życzliwego przyję
cia propozycji Kelloga prżęz wielkię mocar
stwa Francja może bez ryzyka przyłączyć się 
do tej akcji na rzecz pokoju, pod warunkiem, 
iż równocześnie w  Genewie piow&dzić będzie 
s\vą politykę konstrukcyjną.

Bukareszt, 26 3. PAT, „Adeverul*‘ donosi na 
podstawie autentycznych info-macyj, że prze 
sylka broni zatrzymana w Subotuicy faktycz
nie była przeznaczoną dla Uumunji.

General Sikorski,
0 którego dymisji ze stan. wiska lowódcy IWeWMM

go O. K. Jonieśliiiny.
e r !n.Tr--w-^-ir l ii-_-ią ,M! . . . . . .

100.000 dolarów na cele 
palestyńskie

Nowy Jork, 26 3. Ż A T . 2  okazji przybyci# 
Weizmanna do Nowego Jorku L&rekUtyWtt 
Amerykańska Organizacji Sjonistyćżnej p rjc 1 
słała telegraficznie LOu.OOO dolarów EgL*klity- 
wie Sjoflistycżnej w  Palet ty tli*.

Bilans Banku Polskiego za dragą 
dcl adę marca

Warszawa, 26 3. P \T. Bilans Banku Polski* 
go za drugą dekadę marca rb. w  pozycji .Jtra 
szec‘‘ (.556.2 milj. zł.), waluty, dewizy i nale
żności zagraniczne (T K J  milj. Zł.) wykazuje 
wzrost o.27,9 milj. zł. do łącznej sumy 
1191.100 tys zł. Waluty, dewizy i należności 
zagraniczne nie zaliczjtę do pokrycia, w. to 
sly o U  malj. zł. (2°3,6 iniłf 21.). Natychmiast 
płatne zobowiązania 1723,9 milj. zł.) i obtw  
biletów bankowych łącztiie wzrośly o '3,5 
mclj, zl. do sumy 1 712.400 tys. knine pozycje 
bez większych zmian

Nauczycielka żydowska wygrała 
40.000 dolarów

Wurszawa. 26. III. Sin. W  ostatniem ciągnk- 
niu do lar 6 Wk i główna wygrana w  sutnic Ś0.WO 
dolarów padła ńa obligację posiadana przeZ p» 
wiem bank, prżyczem stwierdzono, że posiada
czką dólarówki jest pewna staruszka, dawna 
nauczycielka szkoły Żydowskiej, nazwiskiem 
Halpernowa.

Statystyka ięrykowa młodzieży
Wat sza wa. 26. III. Sin. Po przeprowadzenia

statystyki młodzieży szkolnej co do używanego 
przez nią języka stwierdzono, co następuje: 19 
zykkm polskim mówi 5.232.911, czyli 67,99 pto* 
cent, białoruskim 253.597 dzieci, iikraiń9kitn 
1.331.785, czyli 17.52 proc., Językiem iydowsklm
1 hebrajskim 525241, czyli 62 procent, niemie
ckim 211.720, czyli 2.79 proc., rosyjskim l&aw , 
czyi1 0.24 proc., czeskim 9 669,czyi a 0.13 ptvc„ 
litewskim 6.504, czyli 0.09 proc.

Wybory prezydenta Portugali
L ‘rbona. 26. III. PAT  W ybory na pros ydeata

odbyły się w  zupełnym spokoju. Jedyny kandy 
dat Carmona otrzymał 37.000 głosów W depir 
tamencie Lizbony i 55.000 głosów w  departa
mencie Porto. Wyniki głosowania w  innych de 
parlamentach nie są jeszcze całkowicie znape. 
przypuszczają Jednak, że Carmona uzyska tam 
conajmniej pół rniljom głosów.

„Małżeństwa" edm dniowe 
zabronione w Rosji

Moskwa, 26 3. P A T  Prasa tutejsza zamie
szcza zatwierdzenie Sądu Najwyższego, że za 
wieranie małżeństw' na przeciąg jednego lub 
uWu dni, kwalifikowane będzie, jako usłoWa 
nie dokonania gwałtu na osobie płci żeńskiej 
i pociągane pod odnośne normy •owiicklego 
kodeksu karnego*
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Nr. SR

Z GIEŁDY
Glssłdca krakowska

Kraków , 26. 3. 1928. Akcjo utrzymane. Dolar 
Biecft „łabiej.

A t j j i  Bank Polski 118, Hipoteczny 78.5, Mało
polski 0.19, Tohan 13, żegluga 12, Zieleniewski 
06160, 102, Trzebinia 0.53—0.61, Parow ozy 31, Gór 
fca 96, Siersza 12.70, Siersza 12.70, Azot 5.80, Elek-' 
trowuiia 50, Krakus 0.18.

7 «u  a&a giełdowe przeszło pod znakiem tenden- 
ńtóżymauej. Zainteresowanie silniejsze Zie- 

jtodewsfakn, Elektrownią i Bankiem Małopolskim 
przy ną& o większych obiotuch Jedynie słabiej no 
t o w w ł  P " iow ozy . W iększość papierów w  trans- 
toncjach ptóyczem knrsa przy drobnych odchyle- 
nU^ch utrzymane na ostatnim poziomie. Ruch nie-
100 tyWtfcŁy.

Na pogiełdzmu dolarówka mocniej w  płaceniu 
Ti—73, Z innych łe n  0.16, Ćmielów 0.26, Lokomo
ty w y  90, Stiug 0.32 utiZy mane.

W  wiaty 1 dew ir, oficjalnie boc p%nsakeyi
W  ps ywatnych obrotach tendencja dla dolara 

■deoo słabsza pod wpływem nieco w iększej po
daży. Nastrój na rynku spokojny. W  Krakow ie 
dolar gotówkowy 8.88 i  pół do 8.89, czeki banko
w o  8.89 i  trzy czwarte do 8.90 i pół. Warszawa 
doi. 8.88 i  trzy czwarte do 8.89 i jedna czwarta, 
cztad 8.89 i  trzy czwarte do 8.90 i pół. L w ów  doi. 
8 89- -8 89 i  pół, czeki 8.89 i trzy czwarte do 8.90 
1 pół. Katowice doi. 8.89—8.89 i pół, czeki 8.90— 
8 90 i pół. Bank Polski płacił bez zmiany za do
lara 8.85, za czeki 8.88.

Giełda warszawska
W arszawa, 26. 3 PAT. Akcje: Bank handlowy 

125, Ban i Polski 150, 151. 150, T ow  Spółdzielni 
95, Bank Zarobkowy 87, Spiess 162.50, F irley  57, 
W ęgiel 93, 93.50, 92.75, Nobel 37.50. Cegielski 46, 
46.50, Modrzejów 46.25, Ostrowiec 86, Parowozy 
34, Pocisk U , Rndizkii 53, Starachowcie 63.50, 63.21 
Borkowscy 19.25, 19.35, Dolarówka 70.75, 71.75,
5 proc konwersyjna 67, 10 proc. kolejowa L02.50,
6 proc dolarowa 61, L isty  zastawne Banku gosp. 
K ra j 94.

A S *

Waluty: Holland ja 359.18, 360.98, 358.28, Londyn 
43.51 i trzy czwarte, 43 52 i jedna czwarta, 43.63, 
43.41.5, Now y Jork 8.90, 8.92, 8.88, Pairyż 35.11, 
35.20, 35.02, Praga 26.415, 26.48. 26.35, Szwajcar ja 
171 775, 17220, 171.35, Berlin 213.20.

Giełda poznańska
Giełda poznańska zbożowa (A W i z dnia 26 bm.: 

żyto  45— 48 i pól, pszenica 53—54, jęczmień prze
m iałowy 36 i pot do 38 i pół, jęczmień browaro
w y  41 i pół do 43, owies 31i poi do 32 i pół, mą
ka żytnia 70 proc.65 , mąka żytnia 65 proc. 67, 
mąka pszenna 65 proc. 74—78, peluszka 33— 36, 
Wyka 31—34.

Giełda wiedeńska
Wiedeń 26. 3 PA T . Waluty i  dewizy: Amster

dam 285.88, Belgrad 12.48 i pięć ósmych, Berlin 
16967, Biukseln 98.93, Budapeszt 123.96, Bukareszt 
4.40 i trzy czwarte, Kopenhaga 190.15, Londyn 
36.64 i siedem ósmych, M idiryt 119.35, Medjolan 
37.50 i pół, N ow y Jork 709.45, Oslo 189.55, Paryż 
27.98, Praga 21.02 i jedna ósma. Sof ja 5.109, Sztok 
holm 19060, W arszawa 79.58—79.86, Zurych 136.69, 
Amerykańskie 708, Niemieckie 16940, Angielskie 
34.61, Francuskie 27.86, W łoskie 37.54, Jugosło
w iańskie 12.42, Czeskie 20 98 i pół, W ęgierskie 
123.91, Rumuńskie 4 38 i trzy czwarte, Szwajcar
skie 136.40.

* * *

Papiery wartościowe: Renta austr. kor. 0.432, 
Dunaj Sar„  Adria 8045, Tureckie 45.9, Bamkverean 
29.05 Badenk.eddt 125.2, JCreditanstalt 62.95, Hi- 
ipoctczny 70, Kompas 0.89, Landerbank 25, Merku
ry  26 i jedna czwarta, Żiwnostenska 111.85, P ó ł
nocna 10.28, Czerndowce 56 i pół, Austr. koleje 
państw 27.51, Po1adniowa 13.3, Cement 60. Bro 
w ary 104 i pół. "Aipiny 41.4, Krupp 12 39, Prager- 
eiśen 354, Rima 126.10, Silesia 0.17, Zieleniewski 
14.95, Fanto 6.4, Karpaty 28.7, Galicja 695, Na- 
Fta 29 i  trzy czwarte.

Giełda zurychska
Zurych, 26. 3 PAT . Paryż 25.43.5, Londyn 25.35, 

N ow y Jork 5.19, Belgja 72.375, W łochy 27.425, 
Hiszipanja 8710, Holaudja 209.025, Berlin 124.10, 
W iedeń 73.05, Sztokholm 139.40, nslo 138.60, Ko
penhaga 139.20, Sofja 3.755, Praga 15.385, W ar
szawa 58.20, Bukareszt 3.22, Budapeszt 9070, Bia- 
togród 9.13.5, Ateny 6.88, Konstantynopol 2.64, 
Holaingfor 13.10, Bueno. A ires 222.25.

Bordeuax 26 3 P A T .  W  przemówieniu swem 
Vvyg]oszołicin w  Bordeau>:, Po in care  podkre- 
ślil ni. in. bezw zględną konieczność zachow a
nia zgody republikańsk iej. Francuzi —  m ów ił 
p rem je r  —  nie p ow in n i jeszcze spierać się, 
lecz w in n i zaczekać conajm ntej, aż kraj znaj
dzie się Doza granicami niebezpieczeństwa. —  
Premjer przyznaje, że uciekł sie do nadmier
nego fiskalizmu, nie miał jednakże do wybo
ru innych środków. Obecnie, gdy równowaga 
budżetu jest zapewniona, będzie można zmie
nić system podatkowy i zmiejszyć ciężary, 
które dźwigają ludzie pracy, a faworyzować 
rozwój ekonomiczny kraju.

Z  kolei Poincare zobrazował dzieło, dokona 
ne w  dziedzinie odbudowy ekonomicznej, re
fo m  społecznych, reform różnych, ustawodaw 
stwa wojskowego i robót publicznych. Jak-

Berhn, 26 3. PAT. Prasa berlińska omawia 
obszernie przemówienie niedzielne Poicieare- 
go, zapowiadając, iż minister Streser^nn je 
szcze przed rozwiązaniem obecnego Reichstagu 
zabierze glos, aby na to przemówienie odpo
wiedzieć. Mowa ministra Stresemanna mająca 
być odpowiedzią na tnowę Poincarego i ma
jąca pozatem poruszyć kwestję rozbrojeniową, 
zapowiedzianą jest na piątek. Prasa berliń
ska prawicowa nazywa mov ę Poincarego nie-

ZF SPO R TU
MISTRZOSTWA LIGI. Wisła—Turyści 3:0 w  Ło

dzi, Pogoń—Hasmonea 2:0, we Lwowie IFC— Ruch 
4:0 w Katowicach, Legia—ŁKS 3:0 w  Warszawie, 
Warta—Warszawianka 2:1 w  Poznaniu, Poionja— 
TKS 4:1 w Toruniu.

MISTRZOSTWA ZOPN.ów. Kraków. Craco\ia 
rez. —  Wisła rez. 5:1, Korona—Sparta 2:0, Podgó
rze—Zwierzyniecki 1:0! Zaw. kwalif. Krowodrza — 
Metal. (Tarnów) 4:2, Czarni—Świtezianka 4:0. Tar
nów. W awel—Tarnovia 3:2. — Poznań. Warta rez.— 
Legja 3:0. — Warszawa. Skra—Varsovia 5:2, W ar
szawianka rez. — Makabi 7:1, Poionja rez. — AZS 
4:3. — Lw ów  Ukraina—Sparta 4:3.

BIEG NARODOWY NA PRZEŁAJ W  WARSZ »- 
WIE. 1) Sawaryn (Pogoń Lwów), 2) Jaworski (AZS 
Warszawa), 3) Sarnacki (Warszawianka), 4) Hm- 
tyk (Szk. Podch. Toruń), 5) Motyka (AZS Krakówj, 
6) Malanowski (AZS Warsz.). Startowało 200 zawód 
niików.

FOOTBALL ZAGRANICA. Londyn. Półfinał o pu- 
har; Huddersfield Town—Sheffield 2:2, Blackburn— 
Arsenał 1:0. — Paryż. Paryż—Berlin 4;1. — Rzym. 
Wiochy—W ęgry 4:3. —  Budapeszt. W ęgrj — Jugo
sławia 2:1. — Wiedeń. W AC —Hakoah 4:0, Hertha—  
Rapid 3:1, Admira— BAC 4:2, FAC— Wacker 3:1, 
Vien,na—Simmering 2:1. Sport«lub—Brattslava 5:1. 
Praga. Slavia—Liben 8:2, Sparta—Sparta (Kladno) 
7:0, Vikt. Żiżkov—Austria (Wiedeń) 2:0, — Zagrzeb. 
Gwardjańsł.i— HaSk. 3:0.

Nayratil (AZS Kraków) zwyciężył w ęzźżóąkńj
NAW RATIL  (AZS Kraków) zwycięży! w  singlu 

panów na turnieju tennisowym we Lw ow ie (kryta 
hala), bijąc we Łnale Zbigniewa Kuchara.

MIĘDZYKLUBOWY PODW AW ELSKI BIEG NA 
PRZEŁAJ ŻKS MAKKABI. 1) Goldfinger (Mak).

PING PONG W  KRAKOWIE. Mecze mistrzowskie 
drużynowe: Orlęta— Makkabi 4:3, Cracoyia—Makka 
bi 4:3, Cracovia— Ortęta 5:2, Hakoah— Cracoyia 7:0, 
(walkover), Wisła—Hakoah 4:3, Orlęta—Hakoah 2:5, 
Makkabi—Cracoyia 5-2. Obecnie Cracoyia, Makkabi. 
Orlęta i Hakoah mają równą ilość punktów.

W ALNE ZGROM. ZPZS W  W ARSZAW IE w y lra  
lo prezesem ppłk. Ulrycha. członkami jen. Rompper- 
ta, mjr. Glabisza, kpt. Kurletto, ppłk. Bobkowskiego 
kpt. Barana, mjr. Dudryka, Rudnickiego, Nogaja, inż. 
Christelbauera. Nie figurują zaś nazwiska znane Dra 
Orłowicza, Osieckiego, Lubomirskiego 1 innych wyb 
tnych cywilnych działaczy. Zatem kompletna mllita 
ryzacjo sportu od najwyższej do najniższej instancji. 
0  reprezentancie żydowskim — ani mowy.

REPERTUAR KINOTEATRÓW,
B A G ATE LA : „Giełda miłości".
GORSO: ..-Ben Hur".
NOWOŚCI: „Człowiek zbiczem". 
SZTU KA : „Gdy mężczyzna kocha 
UCIECHA. „Huragan".

kolw i©k dokonano już doniosłego dzieła, to 
jednak będzie obecnie chodziło  o jego  clokoń 
czenie. O  ile k ra j uważa, iż jesteśmy nn do
b re j drodze, to zam ianu je przdslaw łcieli. k ló  
rzy zobow iążą się do udzie len ia  nam popar
cia.  —>

W  daiszym ciągu swego przen iów ien ia  pre
mjer potępił propagandę komunistyczną, któ
rej niebezpieczeństwa nie należy jeanak prze 
ceniać. gdyż system sowiecki nie zapuści ni
gdy zbyt głębokich korzeni w  narodzie fran
cuskim, który potrafi należycie osądzić uto- 
pje komunistów Kończąc, premjer dał uro 
czysly wyraz niewzruszonej woli Francji 
pracowania nad ugruntowaniem pokoju i 
wzniósł kielich na cześć Francji pokojowe 
usposobionej ziemi pracy, sprawiedliwości f  
wolności. -

słychaną. Organy demokmryczne natomiasł 
oświadczają, że w  przemówieniu tem nie mo
żna się dopatrywać żadnych ujemnych zapo
wiedzi na przyszłość. Poincare —  zdaniem 
„Vossische Zeitung" —  bronił polityki okupa ■ 
cjf zagłębia Ruhry jako posunięcia poliltycaaie- 
go przeszłości na przyszłość, jednak opowie
dział się on otwarcie za polayką pokoju i po- 
jednariiia. j

Z KRONIKI ŻAŁOBNEJ.

Bł. p. Abraham Lmdenbaufn
Wczoraj nadeszła do Krakowa smolna w łado 

mość z Wiednia o śmierci błp Abrahama Lin
denbauma, znaftego w  szerokich sferach tasze- 
go miasta obywatela i krupca, BL p. Abraham 
Lindenbaum. ktÓTy zmarł diria 24 bm. po dłu
gich a dolegliwych cierpieniach, był jednym s 
założycieli szkoły hebrajskiej w  Krakowie i ta 
tejszego Stowarzyszenia Kupców, wraz brał 
czynny udział w  szeregu instytucyj SvOłocz- 
nych i dobroczynnych Krakowa. Dom bł- p. ’A - 
brahama Lindenbauma był zawsze prowadzony 
w  duchu narodowo-żyd o wsk nu, a dzieci jego 
otrzymały wychowanie narodowe, stając sa* 

♦wybitnymi działaczami w  obozie sjorństycznym. 
Bł. p. Lindenbaum osierocił córki: Drewą Lan- 
dauową, żonę prezesa kahału w  Przsmyśta i 
znanego obrońcy Dra Leiba Landaua, Drową’ 
Horowitzową, żonę adwokata krakowskiego i 
Dr. Sabę Lindenbaumównę, członkinie wydziału 
Zizeszenia Kobiet Żydowskich, Drową Gust? 
Kohnową, znaną działaczkę na niwie kultural
nej, żonę Dra Leona Kohna, b. dyrektora gimna 
zjum hebrajskiego w Krakowie oraz synów: Leo 
na i Markusa również oddanych wyznawców, 
idei sjońskiej.

Pogrzeb błp. Abrahama Lindenbauma odbył 
się w  poniedziałek 26 bm. we Wiedniu. Cześć 
Jego Pamięci!

W Y K LU C ZE N IE  ANTYSEM ITÓ W  Z P A R T J I 
KOMUNISTYCZNEJ. Komom-tea Cholodko, Ste- 
ozeniko i  Riabura zostali wykluczeni i  partji ko
munistycznej za to, że podczas w y  narów do za 
rządu spółdzielni robotniczych w  B achmacau 
(K rym ) rozpowszechniali ulotki przeciwko wystu 
wiieniu kandydatów żydowskich do zarządu spół
dzielni.

P A N IK A  W  MEN AŻERJI. Z Lodzi donoszą: 
Uczniowie jednej ze szkół pow zechnych, którzy 
zwiedzali ogród zoologiczny przy ul. Ogrodowej, 
zaczęlid rażnić jednrgo z lampartów. Rozjuszony 
lampart, sięgnął straszliwą łapą przez kraty i  U- 
godz;ł  nieostrożnego uczn'ia, Bronisława Zal iz ew  
skiego w  szyję, rozdzierając ją tak głęboko, że 
chłopak zalany krwią, runął na ziemię. Lampart 
ryknął triumfalnie. Równocześnie wszystkie dzi
kie zwierzęta w  klatkach odezwały się piekielnym 
chórem. Zebnaą pubficzność ogarnęła panika; lu
dzie zaczęli w  popłochu ucieka ć na ulicę.

W AN D A : .-T-Iurnsan".
.W ARSZAW A. „Boginka telefonów1', j

Stresemaon odpowie Poincaremu
Glosy prasy berlińskie! o mowie premiera francuskiego.
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Już nadeszłv płaszcze modelowe, wiosenne i letnie suknie, 
materiały na płaszcze i ubrania, oraz obuwie

SaSt i Jósaf £ su m er, Kr?-LÓw
ul. Floriańska 43 (front). Tel. 4211.

Ceny bardzo niskie! Wielki obról —  mały zysk!

I  DROBNE OGŁOSZENIA |
ZAW ODOW A PIELĘGNIARKA, pidunmje chorych 

i  położnice. Ła-kawe zgłoszenia: Weiss, Krakowska 
13, U p.___________ 442 g

SKLEP W  ŚRÓDMIEŚCIU z lakierami, farbą do
brze prosperujący z mieszkaniem lub bez, do sprze
dania. Poważni rellektaŁci składają zgłoszenia dc Ad
ministracji N. Dz. pod „R. A.“ . 439 g

POSZUKUJE SIE samodzielnej modniarki, dobrej 
siły. Zgłoszenia M. Olutzer, Kraków, Grodzka 3o.

438 g

S il a  BIUROWA ooemanu dokładnie koresponden
cją polsko-niemilecką, buchalterią, poszukuje posady, 
ewentualnie na *odzluy. Wymagania skromne. Zgło
szenia pod „b ieg ły" do Administracji „Nowego Dzień 
■tka". 441 g

POSZUKUJE sic chłopca do praktyki od zaraz — 
Zgłr .enia u firm} Łn e . Floriańska 43. 838 x

KORa L  L O T lI, Obecnie Kohn i Heneberg, —  Kra
ków, Grodzka L. 9, poleca w  wielkim wyborze su
knie wizytowe, wieczorowe, garderobę dziewczęcą 
I chłopięcą, — ubrania sweaT owe, żakiety włócz
kowe, puilowery oraz w y ro i. ’ pończosznicze. Dla 
P T . Urzędników ulgi w spłttach. 696 x

„D Y W a N ", tkalnia ay wanów, kilimów, Kraków— 
Podgórze,‘ Kingi 9, tramwaj 3, poleca: dywany, kili
my bezkonkurencyjnie tanio. Klinika dla naprawy 
dywanów perskich, kilimów. 198 s^e

"  KUPUJĘ: GARDEROBĘ MĘSKĄ używaną. Za- 
Wlfcdrtnletrte pocztówką lub ustne. Schmaus, K ra
ków, Szeroka 22. 415g

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz nkoń- 
czyć fachowe koresponJnecyjne prof. Sekulo-
wlcza, Warszawa, Żórawia 42. Kursa wyuczają li
stownie: buchalterii, rachunkowości kupieckiej, ko
respondencji handl., stenografii, nauki handlu, pra
wa, kaHgrafji, pisania na maszynach, towaroznaw
stwa, angielskiego, hancuskiego, niemieckiego. Po 
iMCończeniu świadectwo. —  ZADAJCIE PROSPEK
TO W I

ZNALEZIONO za kilka złotych znaczków poczto
wych. Odebrać można w Adm. „Nowego Dziennika".

UNIEWAŻNIA SIĘ zgubiony paszport, wys.awiony 
przez Starostwo w Bochm, dnia 18 lutego 1928, Nr. 
366 Z. R. p. 84 na Leiser Lipę Beker w Wiśniczu.

440 g

jk a c b  m a ik i

d l  c i  d b u o c i

ZĄDAC WSZĘDZIE

1 u odciąć, wypełnię; nałclcć na kartce poczt, i wysilić 

Do

301

U b o r i l o r ju M  L I O
K R A K Ó W

Plac Kossaka

Proszę nadesiae bezpłalme i franco próbkę pudru 
i mydła dla dzieci . HYGENGł *

Imię. .' azwisko i Ad ies:___ ______________________

Fabryka k o n fe k e r

„ODZIEŻ"
W WARSZAWIE 
ULICA DŁUGA 39

poleca hurtowo

P A L T A

PŁASZCZE CUP.

K U P T H !

ODZIEZ
GORN((Z/e

poleca
w  wielkim wyborze firma

„ A U  B O N  M A f t C H £ “
Kraków, ulica iw. Tomana L  90

PRĘDKO
uskutecznisz działanie ra
chunkowe, posługując się 
samoliczącemi tabliczkami 
mnożenia, dzielema ild. p t

Szybki Rachmistrz
z przykładami uproszczeń 
działań raeh. Cena 75 gr. 
w księg. i handl, papieru, 
ew. wysyła za nedesł. 1 ZŁ 
H. Taubmau Kraków 9, 
Kazimierza Wlelk 98/D. 988

A A A A A A A A

diwfania Itandtu

[
i

t t ą g l s l  g ó rn o ś lą s k i i K ra jo w y  
d r r r w o  o r i ł o w s I

Skład węgla B o r u c h  L A f f e f h o l z  !
ul. Jsm a 1, rćg Zielone! I

i
Lostawa do domów, towar pierwszo

rzędny. Ceny umiarkowane. 1

Srólnika
z  b r a n d y  f a r b  E l a k i e r ó w
przyjmię natychmiast —  Posiadam lokal 
frontowy z telefonem i dużą wystawą. 
Oferty: Skrytka pocztowa 218, Kranów

R O W E R Y

Przedstawicielstwo: Józef Schiff, Kraków
Skrytl a pocztowa 125. 742*

Nowość dla Pł ńl
Aby ułatwić naszym kltjentkom decyzję, który z 

Licznych nowych fasonów w iosennych wybrać najle
piej, zaopatrzyliśmy się w cały szereg kolorowych 
modeli muszlinowych, naturalnej wielkości. Przed 
zamówieniem sukni, każda z pań mierzy wpierw mo* 
dele i w ter sposób orientuje się już naprzód, czy da
ny fason odpowie jej postaci.

Zamówienia przyjmuje pracownia Oguiska Pracy, 
Kraków, ul. Mikołajska 9, II p., codziennie od godziny 
11 do lej, z wyjątkiem sobót, niedziel 1 świąt.

ŻĄDAJCIE WSZfflEZIE

^ E A T R 1X*
RODKA D MDWjEGO 00 NACIERANIA 

i 0 0  C E L Ó W  
K O S M E T Y C Z N A -T O A L E T O W Y C H

B.KASPR0WICZ -GNIEZNO 
ODDZ BU WYMSBW KWHETYfłNO miETIJWYCH

l
Reprezentacja na wojtYwluzlWo krakowskie

M. Norhnow«kl Kiaków, ul. lołgiila 7j

Przetargi publiczne.
M1FJSKA KOLEJ ELEKTRYCZNA WE LWOWIE 

wzywa zainteresowane firmy do składani* oL n  M : 
400 wagonów po 10.000 kg. twardego szutru *ro-

bości 4 do 6 cm. w alternatywie żwiru 'zęęzncgO rat
rafowanego.

200.000 sztuk kostek brukowych twardych o wy
miarach 18/18 cm., wysokość 18, w alternatywie 
16 cm.

40.000 sztuk łączników brukowych twardych o w y
miarach i8/27 cm., wy sok. 18, w alternatywie 16 cm.

6.000 m. kwaar. pienek brukowych twardy ca o wy
sokości 18, w alternatywie 16 cm.

150 w agonów po 10.000 kg cementu w terminie naj
później do 1 kwietnia 1928.

Ceny podać należy loco stacja załadowcza.
Termin dostawy od 15 kwietnia do końca wrztoma 

1928 rotu.

Magistrat miasta Lublina rozpisuje publiczny prze
targ ofertowy na dostawę materiałów brukarskich na
rok budżetowy 1928/9 dla dróg miejskich, a miano
wicie na:

26U0 tonn kostki drobnej (mozaikowej) bazalt, por
fir, grand, lub diabaz;

15.000 tonn kamienia łamanego bazalt, granit, pot ■ 
fir, diabaz mb kwęrcyt;

2000 tonn kamienia polnego brukowego;
12.000 tonn szlaki wielkopiecowe] Względnie ka

mienia na podkład rod bruk;
2.200 tonn żwiru kopalnianego na nawierzchnię 

chodników.
Oferty należy składać lub przesyłać pocztą do dolą 

1 kwietnia 1928 r. dc Wydziału Gospodarczego.
Szczegółowe warunki dostawy można przejrzeć, 

Względnie otrzymać w Wydziale ucspodarczya co
dziennie c<? godziny 10  do 13-ej.

Gmina Czchów n. Dunajcem ogłasza konkurs na
sporządzenie normalnych ylanów i kosztorysu budo
wy szkoły 7-kIasowej powzechue] w król woł. Mia
steczku Czchowie, z 2 oddziałami równorzędnymi, 
mieszkaniem dla kierownika i stróża. Plany musią 
być zastosowane do przepisów ministerjoln/ch. O- 
ferta uznana prze2  komitet budowy 1 władze szkol
ne. będzie przyjęta. Zgłoszenia przesyłać należy do 
1 kwietnia b. r.

STAROSTWO W  LISKU podaje do 
że dnia 5 kwietnia 1923 o godz. lCtej przedpołu
dniem przeprowadzona zostanie w  Murze Nr. UL  
Publiczna licytacja ofertowa celem sprzedaż^ 40b 
m. sześć jodły i 264 m. sześć, buka materiałowego, 
oddanych do dyspozycji! Starostwa przaz Staniisła- 
wa i  Wandę Czechnickich tytułem daniny U io w » j 
wymierzonej od lasów- wymienionych W Rabem od 
Baligród, powiat Lisko.

Las ten odległy jest od stacji kolejowej w i  uka- 
wfcy około 30 kim., a od drogi publicznej około 
2 kim.

Cena wywołania wynosi za l  m. sześć. W  *  
zł., za 1 m. sześć, buka muterjałowego 2 zł. 36 gr. 
i  poniżej tej ceny drzewo nie zostanie sprzedane.

Sprzedane będą pnie (dłużyce) aż do grubości 
16 cm., w  cieńszym końcu bez y H —•

Oferty należy wnosić najpóźniej-do d aa 4 kwie
tnia 1928, godziny 9-ej. (Widjum 5 proc,)

Bliższe szczegóły dotyczące licytacji możną o  
trzymać w  Starostwie w Lisku, biuro Nr. III , W1 
godzinach urzędowych.

W ydaw ca: Za Spółkę W yd. „Nowy Dziennik": Zygmunt Hochwald. —  Redaktor naczelny: Dr. Wilhelm Berkelhazumer.
Redaktc: odpowiedzialny: Zygfryd Moses. —  Nowa Drukarnia Dziennikowa Kraków, Orzeszkowej 7, pod zarządem Maksymiliana Feldmana


